
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studie 

 

Hodnocení nejlepších dostupných technik (BAT) 

u potravinářských podniků 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Výzkumný ústav potravinářský, v.v.i. Praha                                         listopad 2016 

         Ing. Aleš Landfeld, vedoucí kolektivu, Ing. Jitka Zagorová, Ing. Pavla Novotná 

         Hana Kýhosová, Jan Strohalm 



Úvod 

Studie zahrnuje analýzu původního BREFu. Hodnocení bylo provedeno podle současně 

platných dokumentů BREF (BREF „O nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, 

nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 a dále podle materiálu BREF „O nejlepších 

dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší produkty“ z 

května 2005 (BREF II), kapitola 5.). Některé hodnocené postupy v platném BREF nejsou 

uvedeny, proto jsme se jimi nezabývali. Jako podklady byly použity dokumenty přístupné na 

internetových stránkách Ministerstva životního prostředí 

(http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf). Námi hodnocené podniky (zařízení) se nachází ve třídě 6 

– Ostatní zařízení, kategorie 6.4.a, 6.4.b, 6.4.c. 

6.4.a  - Jatka o kapacitě porážky větší než 50 t jatečně opracovaných těl denně 

6.4.b - Úprava a zpracování, jiné než výlučně balení, následujících surovin, a to bez 

ohledu na to, zda dříve byly nebo nebyly zpracovány, za účelem výroby potravin nebo 

krmiv (1. pouze ze surovin živočišného původu (jiných než výlučně mléka) při výrobní 

kapacitě větší než 75 t za den; 2. pouze ze surovin rostlinného původu při výrobní 

kapacitě větší než 300 t za den, nebo není-li zařízení žádný rok v nepřetržitém provozu 

po dobu delší než 90 po sobě jdoucích dnů, 600 t za den; 3. ze surovin živočišného a 

rostlinného původu, ve formě kombinovaných nebo samostatných výrobků, při výrobní 

kapacitě v tunách za den větší než - 75, pokud A je 10 nebo více, nebo - [300- (22,5 x 

A)] ve všech ostatních případech, kde "A" je podíl materiálu živočišného původu v 

procentech hmotnostních na výrobní kapacitě.)   

6.4.c - Úprava a zpracování pouze mléka při kapacitě odebíraného mléka větší než 200 

t za den v průměru za rok.  

V kategorii 6.4.a bylo hodnoceno 19 funkčních zařízení, v  6.4.b 70 funkčních zařízení a v 

kategorii 6.4.c pak 17 funkčních zařízení. Pro hodnocení byly použity referenční dokumenty 

integrovaného povolení (Vyjádření odborně způsobilé osoby), dokumenty obsahující změny 

integrovaného povolení (IP), dokumenty správního řízení a zprávy o plnění podmínek IP. 

Výsledky hodnocení jsou prezentovány následujícím způsobem. Každé zařízení je uvedeno na 

samostatné stránce viz dále, kde je uvedena: kategorie zařízení, provozovatel, název, datum 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf


vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení, dostupné techniky (BAT) dle integrovaného 

povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně (forma tabulky) a závěr. Právě v závěru 

je uvedeno celkové hodnocení každého zařízení, změny které nastaly v zařízení průběhu času 

a hlavně pak na co je třeba se zaměřit s ohledem na plnění podmínek platných BAT.   

Vzhledem k tomu, že dosud nebylo používání BAT pro uvedená zařízení zákonnou 

povinností, se povolovací úřady a ČIŽP na svých kontrolách integrovaných povolení 

hodnocením a sledováním BAT příliš nezabývaly. Rovněž některá zařízení dosud nezavedla do 

svých technologií doporučované BAT. 

Na konci studie jsou pak uvedeny tabulky, které mohou sloužit pro kontrolu BAT 

v jednotlivých zařízeních s ohledem na aktuální stav. Tabulky jsou uvedeny dle odvětví tedy 

jatka, jatka drůbež, výroba nealko nápojů, pivovary, cukrovary, zpracování masa, mlékárenská 

výroba, výroba krmných směsí a výroba oleje.  

 

 

Závěr z hodnocení všech zařízení s ohledem na plnění podmínek platných BAT  

 Bylo provedeno celkové hodnocení plnění podmínek platných BAT u jednotlivých 

zařízení. Nejvíce se objevují nedostatky v absenci zavedení systému ekologického hospodaření 

(ISO 14 001, EMAS), omezení používání prostředků obsahující chlor na minimum, nakládání s 

odpadními vodami (flotace), rekuperaci tepla, recyklace vody a chemických látek, izolace pařící 

vany nebo zavedení systému paření parou, monitoringu spotřeby vody energie u zařízení 

kategorie 6.4.a. U zařízení kategorie 6.4.b jsou pak nejvíce objevující se nedostatky v absenci 

zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS), provedení izolace 

potrubních rozvodů, nádob a zařízení, použití regenerace tepla, řízeného monitoringu energie 

a spotřeby vody, instalace detekčního zařízení a světelné signalizace pro případ úniku čpavku, 

omezování používání prostředků obsahující chlor na minimum, omezování používání 

přípravků s obsahem fosforu, výměna paliva za ekologické, čištění odpadních vod aerobní 

způsob v kombinaci s anaerobním, instalace detekčního zařízení a světelné signalizace pro 

únik čpavku. U zařízení kategorie 6.4.c jsou pak nejvíce objevující se nedostatky v absenci 

zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS), intenzifikace ČOV – 

dodržování emisních limitů pro vypouštěné odpadní vody do veřejné kanalizace, omezování 



používání prostředků obsahující chlor na minimum, omezování používání přípravků s obsahem 

fosforu, instalace detekčního zařízení a světelné signalizace pro případ úniku čpavku, řízeného 

monitoringu spotřeb vody a energie, izolace potrubních rozvodů, využití rekuperace tepla, 

optimalizace využití energie, manuálně obsluhované kohoutky čistící hadice ručního čištění.  

 

 

Analýza dosud platného BREF zaměřená na zhodnocení použití BAT 

BREF „O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich 

vedlejší produkty“ z května 2005) 

 

BAT -  Zachycování odpadních plynů, pachů u zdroje a jejich vyvedení do zařízení pro jejich 

vyčištění nebo potlačení 

Na zavedení některých technik jsou potřeba vyšší náklady. Především u biologických 

pachových filtrů, kde jsou rovněž požadavky na jejich umístění. S vyššími náklady je třeba 

počítat i při zavedení dospalování odpadních plynů. Tyto techniky jsou však běžně používané. 

 

BAT - Řízení a monitoring používání větrání  

Tato technika není v ČR příliš využívána. Bude spojena se zvýšenými náklady. 

 

BAT – Paření prasat parou  

V ČR je využíváno paření prasat v pařící vaně. Při vysokých nákladech na přechod k 

paření parou využít izolace pařící lázně a regulace hladiny vody v těchto nádržích. Toto 

opatření přinese zvýšené náklady. 

BAT -  oblast Čištění odpadní vody  

Většina zařízení odpadní vody pouze předčistí a vypouští je do veřejné kanalizace k 



vyčištění na městských ČOV. Vybudování vlastních ČOV je vysoce nákladné, Zvýšené náklady 

přinese i intenzifikace předčištění těchto odpadních vod. Příkladem je instalace flotační 

jednotky. Flotační jednotky jsou používány běžně. Některá zařízení je dosud zařazená do 

technologie předčištění vod nemají. BAT uvádí anaerobní čištění odpadních vod na jatkách, V 

ČR není na většině jatek uplatňováno.  

 

BAT – oblast Čištění odpadní vody: odstraňování dusíku, fosforu 

V ČR není při předčištění odpadních vod z jatek používáno. Zavedení by přineslo vysoké 

náklady. Odstraňování dusíku a fosforu je prováděno při dočišťování odpadních vod v 

městských čistírnách. 

 

 

BREF „O nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 

(5/2005). 

 

BAT -  Zachycování odpadních plynů, pachů u zdroje a jejich vyvedení do zařízení pro jejich  

vyčištění nebo potlačení 

Na zavedení některých technik jsou potřeba vyšší náklady.  

 

BAT – oblast Potlačování emisí do okolí 

Vysoké náklady jsou pravděpodobné při zavádění protihlukových opatřeních, k 

potlačení hluku zejména z cukrovarů, jatek, sušáren mléka, nebo také z dopravy nebo z 

vyskladňování výrobků. Zvýšené náklady přinášení opatření do omezování pachů. To se týká 

jatek (př. uzavíraní prostoru příjmu a ustájení zvířat, skladování VŽP), Pachové látky se rovněž 

šíří z prostor kalových polí cukrovarů, ale i z výrob krmiv pro zvířata. Tyto emise do okolí jsou 

velmi častou příčinou problémů s veřejností a náplní četných veřejných jednání při 



projednávání změn integrovaných povolení. 

 

BAT- oblast Energie 

Používat systém kombinované výroby tepla a elektřiny (kogeneraci) v nových a podstatně 

změněných závodech, nebo v těch, které obnovují svůj energetický systém. Používat tepelná 

čerpadla pro získávání tepla z různých zdrojů.  

Výše uvedené BAT vyžadují vysoké náklady na použití. Kogenerace tepla a elektřiny je 

již v mnoha zařízeních využívána. Tepelná čerpadla příliš využívána nejsou. Využívají se také 

jiné srovnatelné technologie. V oblasti energie je třeba počítat s vysokými náklady při 

výměně tepelných zdrojů. V řadě zařízení lze najít zastaralé kotle na tuhá paliva. Příkladem 

může být kotel s rokem výroby 1924 v jednom z cukrovarů. V některých zařízeních již 

obnova kotelen byla provedena (viz změny IP). Oblast energie si však v řadě zařízení vyžádá 

vysoké náklady. Zvýšené náklady budou např. se zavedením regenerace tepla, nebo dalších 

opatření, která vyplynou z energetických auditů. 

 

BAT – oblast chlazení 

Vysoké náklady se dají očekávat při výměně chladícího čpavkového systému za jiný s 

ekologickým chladivem. Čpavkové chlazení je používáno ve většině potravinářských zařízení. 

  

BAT – oblast čištění 

Zvýšené náklady budou také při instalaci CIP jednotek. 

 

BAT – oblast technologie mlékárny  

Zvýšit na maximum regeneraci zředěného, ale jinak nekontaminovaného produktu z prvních 

proplachů CIP přímou detekcí rozhraní mezi produktem a vodní fází přímou detekcí rozhraní 

mezi produktem a vodní fází.  



Tato technika není v ČR běžně používána, její zavedení přinese zvýšené náklady. 

 

 Používat k výrobě sušeného mléka (resp. syrovátky) vícečlenné odparky  

- Optimalizovat rekompresi par ve vztahu k dostupnosti tepla a elektřiny v závodě, pro 

koncentraci kapalného mléka před rozprašovacím sušením, po němž následuje např. 

sušení na fluidním loži. 

 Zastaralé zařízení je v případech některých sušáren mléka, resp. syrovátky. 

 

Používat k zachytávání mléčného prachu hadicové filtry (oblast potlačování emisí) 

Zastaralým způsobem k zachytávání úletů ze sušáren mléka je používání cyklonů. Ve 

světě jsou cyklony pro své nevýhody (usazeniny, velká spotřeba energie) vytlačovány 

hadicovými filtry napojenými přímo na CIP. Tyto mimo další výhody zajišťují dosažení velmi 

nízké hodnoty limitu TZL (20 mg/m3 je možno bez problémů splnit). BAT řešením je 

instalace hadicových filtrů. Ze šesti sušáren mléka, provozovaných v ČR, jsou hadicové filtry 

používány pouze v jedné z nich (Olma, a.s). Jejich instalace je spojena s vyššími náklady. 

 

BAT – oblast technologie masné výroby  

Vyhýbat se používání vločkového ledu. 

Používání vločkového ledu je v ČR technikou běžně používanou. Vločkový led je v 

technologii výroby uzenin používán pro chlazení poloproduktu. Poloprodukt nelze chladit 

vodou, neboť by došlo ke snížení jakosti výrobku, nepřímé chlazení je na některých 

používaných strojích technicky neproveditelné. 

 

 

 



Porovnání emisí obsažených v odpadních vodách, vypouštěných do povrchových vod ze 

zařízení potravinářských závodů s hodnotami uvedenými v BREF 

Kategorie 6.4.a - JATKA 

V dokumentu BREF jsou v kapitole 3, uvedeny následující hodnoty: 

Parametr Koncentrace (mg/l) 

BSK5 <20 -40  

TSS <30-60 

Celkový dusík <15 

N-NH4  10 

Celkový fosfor 2 

Pozn.: Jedná se charakteristické úrovně znečišťujících látek ve vypouštěné vodě z Jatek‚ BREF 

Jatka 

 

Porovnali jsme tyto hodnoty s hodnotami uvedenými v  Rozhodnutích o Integrovaném 

povolení dotčených zařízení (viz. tabulka), resp. se skutečnými hodnotami emisí ze zařízení. 

Počet dotčených zařízení jsou 4 (kategorie 6.4.a). Pouze v jednom případě jsou skutečně 

dosahované hodnoty k dispozici.  Ostatní zařízení této kategorií odpadní vodu předčišťují a 

odvádějí do městských kanalizací a řídí se Kanalizačními řády. 

Hodnoty BSK jsou stanoveny v dotčených Integrovaných povoleních v souladu s limity BAT. 

Hodnoty NL jsou stanoveny v dotčených Integrovaných povoleních v souladu s limity BAT. 

Hodnoty N-NH4 jsou stanoveny v dotčených Integrovaných povoleních v souladu s BAT pouze 

v jednom případě – Kostelecké uzeniny, a.s. 

Hodnoty celkového dusíku jsou stanoveny v dotčených Integrovaných povoleních nad limit 

BAT. 

Hodnoty celkového fosforu jsou stanoveny v dotčených Integrovaných povoleních nad limit 

BAT pouze v jednom případě a to pro zařízení Vodňanská drůbež, a.s. Mirovice. 

Skutečně dosahované hodnoty ukazatelů jsou k dispozici pouze v případě Kosteleckých 

uzenin, a.s., Jatka. Dosahované hodnoty jsou v souladu s BAT. 

 



Kategorie  6.4.b; 6.4.c 

V dokumentu BREF jsou v kapitole 5, uvedeny následující hodnoty: 

Parametr Koncentrace (mg/l) 

BSK5 <25 

ChSK <125 

TSS <50 

pH 6 – 9 

Oleje a tuky <10 

Celkový dusík <10 

Celkový fosfor 0,4 - 5 

Pro BSK5 lze získat lepší úrovně. Není vždy 
možné, nebo nákladově 
efektivní dosáhnout uvedených úrovní 
dusíku a fosforu, kvůli místním 
podmínkám. 

 

Pozn.: Jedná se o typickou jakost odpadní vody ze zařízení FDM po vyčistění 

 

Porovnali jsme tyto hodnoty s hodnotami uvedenými v  Rozhodnutích o Integrovaném 

povolení dotčených zařízení (viz. tabulka), resp. se skutečnými hodnotami emisí ze zařízení. 

Počet dotčených zařízení je 15 (kategorie 6.4.b). V 6 případech nejsou skutečně dosahované 

hodnoty k dispozici. Ostatní zařízení kategorií 6.4.b  a  6.4.c odpadní vodu předčišťují a 

odvádějí do městských kanalizací a řídí se Kanalizačními řády. 

Hodnoty BSK5 – Jsou stanovovány většinou v mezích udávaných v BREFu.  Pouze ve 3 

případech je hodnota vyšší. A to v zařízení Moravskoslezské cukrovary, a.s., Litovelská 

cukrovarna a.s., Tekro, spol. s r.o. Uničov.  Skutečně dosahované hodnoty emisí BSK5 ve všech 

zařízeních odpovídaly hodnotám BAT. 

Hodnoty ChSK - Jsou stanovovány většinou v mezích udávaných v BREFu.  Pouze ve 3 

případech je hodnota vyšší. A to v zařízení Tereos TTD,a.s., Dobrovice, Moravskoslezské 

cukrovary,,a.s. a Litovelská cukrovarna a.s. Skutečně dosahované hodnoty emisí ChSK ve všech 

zařízeních odpovídaly hodnotám BAT. 

Hodnoty NL – opět ve 3 případech (Tereos TTD,a.s., Dobrovice, Moravskoslezské cukrovary, 

a.s. a Litovelská cukrovarna a.s.) jsou  stanoveny vyšší hodnoty, než uvádí BREF. 



Skutečně dosahované hodnoty emisí NL ve všech zařízeních odpovídaly hodnotám BAT. 

Hodnoty celkového N – jsou stanoveny v IP v 7 případech. Jsou všechny stanoveny nad limit 

uvedený v BREFu. Skutečně dosahované hodnoty emisí celkového dusíku neodpovídají 

hodnotám v BREFu  ve 2 případech (ZŘUD-Masokombinát, a.s. Polička a Tekro, spol. s r.o. 

Uničov). 

Hodnoty celkového P – jsou stanoveny v IP nad limit BAT v  případě Litovelské cukrovarny a.s. 

Skutečně dosahované hodnoty emisí celkového fosforu odpovídají hodnotám v BREFu . 

 

Závěr z hodnocení emisí: 

Počet zařízení, ze kterých jsou vypouštěny odpadní vody do vod povrchových přímo, je 

z celkového množství analyzovaných zařízení minimum. Problém dosahovat BAT pro tato 

zařízení kategorie 6.4.b,c by mohl vzniknout v případě parametru celkový dusík. V případě 

zařízení kategorie 6.4.a by obecně mohl problém nastat v případech N-NH4 a hodnot 

celkového dusíku. Obecně lze říci, že vodoprávní úřady stanovují mezní limity v Integrovaných 

povoleních nad limity uvedené v BREFu. 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie: 6.4.a  

Provozovatel: Drůbežářský závod Klatovy a. s. 

Název: Závod na porážku a zpracování jateční drůbeže 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 7.2.2006 

Dostupné techniky (BAT)  dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno částečně. 

5.3.3 Podpora zhodnocování a 
recyklace látek, které vznikají nebo se 
používají v technologickém procesu, 
případně zhodnocování a recyklace 
odpadu 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní 
prostředí a rizik s nimi spojenými na 
minimum 

 Používá se  Hledisko je plněno částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

 

 

Závěr:  

Po přečtení Zprávy o plnění podmínek IP za rok 2015, lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS 
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, sledování AOX v odpadních vodách 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFCQHUVS


Kategorie: 6.4.a   

Provozovatel: JACOM‚ spol. s r.o. 

Název: Jatka Holešov 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 19.1.2004 

Dostupné  techniky (BAT)  dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko je plněno částečně 

Chybí program minimalizace 
odpadů - není zavedeno 
ekologické řízení provozu    

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno částečně,  
je plněno v rozhodnutí, je 
stanovena podmínka omezující 
používání čisticích prostředků 
obsahující chlor 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko není plněno 

nebylo prokázáno třídění 
odpadu, předávání odpadu 
oprávněných osobám - 
vzhledem k přezkoumání 
podmínek IP KÚ nebylo 
zjištěno porušení zákona - je 
podmínka plněna. 

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

 

 Regenerace tepla z pařící nádrže Není využito Není plněno – důvod 
provozovatel neuvedl 

Spálení odpadních plynů v prostoru 
nad odštětinovačem s výdrží 0,5-1s 

Není použito Není plněno – navržena 
podmínka pro měření emisí 

Pneumatické stahování kůže skotu Není používáno Není plněno 

Rychloschlazovna s pneumatickým 
posunem 

Ano – bez 
automatiky 

Je plněno částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

 Pachový filtr na ČOV Regenerace tepla z 
pařící nádrže 

Není plněno 



Filtrace klimatizovaného vzduchu Není  Není plněno 

Odvod vzduchu z kontejneru s krví 
přes pachový filtr  

Není Není plněno 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
energetická účinnost – spotřeba vody 

Používá se Hledisko je plněno 

 Řízení a monitoring používání horké 
vody 

Není prováděno Není plněno 

Specifické měření spotřeby vody u 
jednotlivých operací 

Není zavedeno Není plněno 

Izolace a zakrytí nádrže pro paření 
prasat 

Není Není plněno 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
energetická účinnost – spotřeba energie 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

 Specifické měření spotřeby energie 
u jednotlivých operací 

Není používáno Není plněno 

Sterilizace nožů pomocí nízkotlaké 
páry 

Není používáno Není plněno 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

 

 

Závěr: 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním platného dokumentu BREF (BREF „O nejlepších dostupných 
technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 a dále materiálem BREF 
„O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší produkty“ 
z května 2005 (BREF II), kapitola 5.) 

Hodnocené postupy v platném BREF nejsou uvedeny, proto se jimi nebudeme podrobně zabývat. 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- zavedení třídění odpadů, předávat vybraný odpad k recyklaci a prokázat, že jsou odpady 
předávány osobám oprávněným.  

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný.  



Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě výstavby biofiltru, zavedení flotace, změny v 
technologii paření prasat – izolace pařící vany, nebo zavedení systému paření parou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: JATKA - KURKA s.r.o. 

Název: Jatka Otice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 13.10.2006 

Dostupné techniky (BAT)  dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.6  Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise do vody     

Používá se Hledisko není plněno. 

Předčištění je mechanické, 
není použita flotace. 
Technologie čištění 

odpadních vod neodpovídá 
BAT (BREF 4.5.1.1) 

5.3.6  Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – Emise hluku 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Emise hluku jsou v kompetenci 
KHS - pokud nejsou na hluk 
stížnosti, měření většinou KHS 
nepožaduje 

5.3.6  Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – Pachové látky 

Používá se Hledisko bude plněno 

Není zákonná povinnost měřit 
pachové emise, není stanoven 
limit 

5.3.11  Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro 
životní prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

Havarijní plán byl vydán. 

 

Závěr: 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- nakládání s odpadními vodami - dají se předpokládat zvýšené náklady při zařazení flotace (BAT) 
do technologie 

- zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě výstavby biofiltru, zavedení flotace, změny v 
technologii paření prasat – izolace pařící vany, nebo zavedení systému paření parou.  

 

 



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: Jatky Bučovice‚ s.r.o. 

Název:  Jatka Bajer Bučovice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 11.11.2003 

Dostupné  techniky (BAT)  dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko plněno částečně  

Chybí program 
minimalizace odpadů - není 
zavedeno ekologické řízení 
provozu    

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko plněno částečně   

Omezit používání přípravků 
obsahující chlor, v 
podmínkách IP je 
stanoveno měření AOX 
v odpadní vodě 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko plněno částečně   

není zavedený systém 
třídění odpadů a ekologické 
hospodaření  

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko plněno částečně   

 Příjem a ustájení zvířat v uzavřených 
prostorách 

Ustájení je uzavřené, 
příjem otevřený 

Příjem a ustájení zvířat v 
uzavřených prostorách 

Regenerace tepla z pařící nádrže Není uvedeno Není plněno – zavedení by 
bylo nákladné 

Spálení odpadních plynů v prostoru 
nad odštětinovačem s výdrží 0,5-1s 

Není použito Není plněno – navržena 
podmínka pro měření emisí 

Pneumatické stahování kůže skotu Není uvedeno Není plněno 

Spálení odpadních plynů v prostoru 
nad odštětinovačem s výdrží 0,5-1s 

Není použito Není plněno – navržena 
podmínka pro měření emisí 

Pneumatické stahování kůže skotu Není uvedeno Není plněno 

5.3.6  Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise do ovzduší     

Používá se Hledisko plněno částečně   



 Zakrytování nádrží flotace Není  Není plněno  

Pachový filtr na ČOV Není  Není plněno 

Uzavření nakládacích a vykládacích 
prostorů zvířat 

Uzavřeny jsou 
nakládací prostory, 
vykládka zvířat ne 

Je plněno částečně 

filtrace klimatizovaného vzduchu není  Není plněno 

ochlazování a chlazení krve Chlazena je 
potravinářská krev 

Plněno částečně 

Odvod vzduchu z kontejneru s krví 
přes pachový filtr  

není Není plněno 

5.3.6  Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise do vody     

Používá se Hledisko je plněno. 

 Segregovat vodu z procesu od 
nekontaminované srážkové vody, 
rozdělovat znečištěné toky 
odpadních vod podle jejich zatížení 
znečišťujícími látkami. 

Jsou segregovány 
dešťové vody 

Je plněno částečně 

5.3.6  Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise hluku     

Používá se Hledisko není plněno. 

Emise hluku jsou v 
kompetenci KHS - pokud 
nejsou na hluk stížnosti, 
měření většinou KHS 
nepožaduje 

 Snížení hluku  př.na střešních 
odsávacích ventilátorech …. 

Nejsou střešní 
ventilátory 

Nelze použít 

5.3.9  Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
energetická účinnost - spotřeba vody 

Používá se Hledisko je plněno. 

 Izolované a kryté sterilizátory nožů Jsou izolovány Je plněno částečně 

5.3.9  Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
energetická účinnost - spotřeba energie 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

 Sterilizace nožů pomocí nízkotlaké 
páry 

Není používáno Není plněno 

Rekuperace tepla ze strojoven 
chlazení 

Ne Není plněno 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

Zavést ekologické 



hospodaření 

5.3.11  Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

 

 

Závěr: 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním platného dokumentu BREF (BREF „O nejlepších 
dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 a dále 
materiálem BREF „O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich 
vedlejší produkty“ z května 2005 (BREF II), kapitola 5.) 

Některé hodnocené postupy v platném BREF nejsou uvedeny, proto se jimi nebudeme podrobně 
zabývat. 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 
- na rekuperaci tepla ze strojoven chlazení  - zhodnotit ekonomiku úpravy – zvýšené náklady. 
- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS). Systém nemusí být 

certifikovaný.  
- sterilizovat nože pomocí nízkotlaké páry 

 
Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě výstavby biofiltru, změny v technologii paření 
prasat – izolace pařící vany, nebo zavedení systému paření parou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: JATKY Český Brod a.s. 

Název:  Jatky Český Brod a.s. 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: vyjádření není k dispozici , jenom rozhodnutí 
z 18.12.2007 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno částečně 

Požadavek prevence nebo omezení celkových 
dopadů emisí na životní prostředí  a rizik s nimi 
spojených na minimum 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

 

Závěr: 

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2013 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Úroveň BAT není k dispozici. 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě výstavby biofiltru, zavedení flotace, změny v 
technologii paření prasat – izolace pařící vany, nebo zavedení systému paření parou.  

Je potřeba se zaměřit na zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS). Systém 
nemusí být certifikovaný.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: Kostelecké uzeniny a.s. 

Název: Jatka na porážku vepřových a hovězích jatečních zvířat, Kostelec 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 3.8.2006 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se neuvedeno 

 Omračování prasat oxidem Nepoužívá se Používá se porážka 
elektrickým proudem v ČR 
běžnou 

Používání dutých nožů Nepoužívá se Není těžena potravinářská 
krev 

Potlačování pachu (biologické filtry) Nepoužívá se Není plněno 

Spálení odpadních plynů v prostoru 
nad odštětinovačem s výdrží 0,5-1s 

Nepoužívá se Není plněno 

Pneumatická doprava VŽP do 
kontejnerů 

Používá se částečně Plněno částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise do vody 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise hluku 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 Mikrospínače zavírání dveří 
chladících komor 

Nepoužívá se Není plněno 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

 



Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou plněny, pokud 
byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Některé hodnocené postupy v platném BREF nejsou uvedeny, proto se jimi nebudeme podrobně 
zabývat. 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na:  

- omezení používání přípravků obsahující chlor, v podmínkách IP je stanoveno měření AOX 
v odpadní vodě 

- je potřeba se zaměřit na zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
– systém nemusí být certifikovaný  

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT. 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě výstavby biofiltru, změny v technologii paření 
prasat – izolace pařící vany, nebo zavedení systému paření parou.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel:  Kostelecké uzeniny a.s. 

Název: Kostelecké uzeniny a.s., provozovna Planá 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 18.11.2003 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.2.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit pro nedostatek 
informací 

Je vydána směrnice pro 
nakládání s odpady 

5.2.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise do ovzduší 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise do vody 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise hluku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit pro nedostatek 
údajů a nesrovnatelné 
číselné hodnoty 

5.2.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí          
a rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Je potřeba se zaměřit na snížení emisí hluku. Emise hluku jsou v kompetenci KHS - pokud nejsou na 
hluk stížnosti, měření většinou KHS nepožaduje 

KÚ provedl přezkum IP a vydal 22.6.2016 Změnu IP, do které zapracoval všechny podmínky IP. 
Z rozhodnutí plyne, že v tabulce jmenované BAT jsou plněny. 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel:  Krahulík-MASOZÁVOD Krahulčí‚ a.s.  

Název: Kostelecké uzeniny a.s., provozovna Studená 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 28.04.2005 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.5 Technický pokrok a změny 
vědeckých poznatků a jejich interpretace 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise do ovzduší 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise hluku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
jejich energetická účinnost – spotřeba 
energie 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
jejich energetická účinnost – spotřeba vody 

Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko plněno částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko plněno částečně 

 

 

Závěr:  

Z důvodu absence koncového čištění odpadních plynů použitím katalytického dospalování 
nebo filtru, pračky odpadních plynů by bylo dobré se zaměřit na případné překročení emisních limitů, 
dále na překročení max. limitů při vypouštění průmyslových odpadních vod do veřejné kanalizace obce.  

Dále je třeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS). Systém nemusí být 
certifikovaný. 



- instalace detekčního zařízení a světelné signalizace pro únik čpavku 
- využití systému suchého a mokrého čištění a tlakového mytí k sanitaci zařízení 
- využití rekuperace tepla, recyklace vody a chemických látek 
- instalace flotační jednotky 
- instalace zařízení na zachycování a čištění odpadních plynů 
- uzavření prostoru příjmu jatečních zvířat 
- vybudování klimatizační jednotky a udržování mírného podtlaku v zařízení 
- optimalizace nakládání s odpady a vedlejšími živočišnými produkty 
- důsledná segregace odpadních vod dle stupně zatížení 

 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě zavedení rekuperace tepla, instalace flotace, 
instalace zařízení na čištěná odpadních plynů, případně další změny v technologii paření prasat – 
izolace pařící vany, nebo zavedení systému paření parou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: MAKOVEC a.s. 



Název: Jateční závod MAKOVEC, a.s. Kostelec na Hané 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 01.03.2004 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace látek, 
které vznikají nebo se používají v technologickém 
procesu, případně zhodnocování a recyklace 
odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či provozní 
metody, které již byly vyzkoušeny ve světovém 
měřítku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 Omračování prasat oxidem uhličitým omračování se děje 
elektrickými kleštěmi 

ne 

Používání dutých nožů vzhledem k malému objemu 
krve pro potravinářské účely 
nebyl zatím dutý nůž 
zakoupen 

ne 

Používání pařící nádrže se strmým dnem instalována nádrž se 
zaoblenými boky 

částečně 

Regenerace tepla z pařící nádrže zatím instalována 
rekuperace na chladících 
jednotkách 

částečně 

Pneumatická doprava konfiskátů do 
kontejnerů 

konfiskáty se vozí v 
japonkách 

ne 

Rychloschlazovna s pneumatickým 
posunem 

řetězový dopravník 
rychloschlazovny je 
pneumaticky dávkován 

částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství příslušných 
emisí – emise do ovzduší 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 Pachový filtr na jímkách není instalován Ne 

Uzavření nakládky a vykládky je možno uzavřít, vyjma 
venkovního zastájení 

částečně 

Odvod vzduchu z jímky s krví přes 
pachový filtr 

není osazen filtr Ne 



5.3.6 Charakter, účinky a množství příslušných 
emisí – emise do vody 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 Segregace vod a rozdělení odpadních 
toků podle typu kontaminace 

dešťové vody jsou odváděny 
dešťovou kanalizací, provozní 
vody jsou rozděleny na vody z 
porážky a vody mastné jdoucí 
přes lapol, veškeré vody jdou 
přes rotační síto 

Hledisko je plněno 
částečně 

Suchý úklid, suchá přeprava vedlejších 
produktů 

převažuje mokrý úklid za 
použití tlakového mytí 

částečně 

Využití flotace flotace zatím není 
instalována 

ne 

Použití vyrovnávací nádrže jímky jsou vyváženy přímo na 
ČOV 

ne 

Použití dvojích kanálků z vykrvovacího 
žlabu 

není instalováno ne 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení celkových 
dopadů emisí na životní prostředí   a rizik s nimi 
spojenými na minimum 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní prostředí. 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním platného dokumentu BREF (BREF „O nejlepších dostupných 
technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 a dále materiálem BREF 
„O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší 

produkty“ z května 2005 (BREF II), kapitola 5.) 

Některé Hodnocené postupy v platném BREF nejsou uvedeny, proto se jimi nebudeme podrobně 
zabývat. 

V roce 2012 proběhla rekonstrukce technologie. 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 
- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 

certifikovaný  
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, měření AOX v odpadních 

vodách 
- zamezit únik pachu za hranice podniku, V případě stížností zavést opatření. 
- instalace flotace 



- využít regenerace tepla z pařící nádrže 
- uzavřít nakládku a vykládku 
- instalace - dvojí kanálky ve vykrvovacím žlabu  
- použití suchého úklidu 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě výstavby biofiltru, instalace flotace. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: MASO UZENINY PÍSEK‚ a.s. 

Název: ZŘUD-MASOKOMBINÁT PÍSEK CZ, a.s., výrobní středisko Písek 



Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  26.1.2007 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

4.1 Tabulkové zpracování dle BREF 

Tab. 6.1.1 Plnění jednotlivých ukazatelů BAT 
- technologie 

  

 Příjem a ustájení zvířat v uzavřených 
prostorách 

Není uvedeno uzavření 
příjmu 

Plněno částečně 

Omračování prasat oxidem uhličitým Nepoužívá se Používá se porážka 
elektrickým proudem v 
ČR běžnou 

Používání dutých nožů Nepoužívá se Neplněno 

Pařící tunel (ve visu) Používá se automaticky 
řízená pařící vana 

Je používána 
srovnatelná technologie 

Potlačování pachu (biologické filtry) Nepoužívá se Neplněno 

Odštětinovač s plynovým 
opalováním 

Používá se ruční 
opalování plynovými 
hořáky 

Plněno 

Spálení odpadních plynů v prostoru 
nad odštětinovačem s výdrží 0,5-1s 

Nelze použít, 
odštětinovač  má jinou 
technickou konstrukci 

Nelze zhodnotit 

Tab. 6.1.3 Plnění jednotlivých ukazatelů BAT 
– energie 

  

 Regenerace tepla z chladících 
zařízení 

Nepoužívá se Provozovatel má 
v plánu regeneraci 
využívat 

4.2 Zpracování dle ukazatelů přílohy č. 3   

 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Spotřeba energie Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr: 

Je třeba se zaměřit na instalaci biologických filtrů na potlačení pachu, dále pak na regeneraci 
tepla z chladících zařízení.  Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že 
podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Některé hodnocené postupy v platném BREF nejsou uvedeny, proto se jimi nebudeme podrobně 
zabývat. 



 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezení používání přípravků obsahujících chlor, v podmínkách IP je stanoveno měření AOX 
v odpadní vodě 

- uzavření příjmu  

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie:  6.4.a 

Provozovatel:  NIKA INTERNATIONAL‚ a.s. 

Název:   Provoz Moravské Budějovice - masná výroba 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 10.04.2006 



Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise do vody 

Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
jejich energetická účinnost 

Používá se Hledisko bude plněno 

 Opakované použití vody na mytí 
přepravních klecí 

Není uvedeno Nelze zhodnotit 

Používání recyklované vody (př. z 
paření, pro unášení..) 

Není prováděno Není plněno 

Účinnější sprchové hlavice v menším 
počtu 

Není prováděna Je použita jiná technologie 

Měření spotřeby vody na úrovni 
konkrétních operací 

Není prováděno Není plněno 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
jejich energetická účinnost – spotřeba 
energie 

Používá se 
Hledisko je plněno 
částečně 

 Specifické měření spotřeby energie u 
jednotlivých operací 

Není uvedeno Nelze zhodnotit 

Směšovací ventily voda/pára, řízené 
termostatem 

Není prováděno Použita jiná technologie 

Rekuperace tepla z chladících 
zařízení 

Není prováděno Není plněno 

 

Závěr:  

Zpráva o plnění podmínek IP není k dispozici 

 

Při plnění podmínek platných BAT Je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, měření AOX v odpadní vodě 
- zavedení recyklace vody 
- monitoring spotřeb vody energie 
- instalace směšovacích ventilů 
- používat rekuperace tepla 

 



Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě instalace rekuperace tepla, instalace 
směšovacích ventilů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie:  6.4.a 

Provozovatel: RABBIT Trhový Štěpánov a.s. 

Název: Jatka a zpracování drůbežího masa v obci Trhový Štěpánov 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  3. 10. 2007 



Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

7. Souhrnné hodnocení BAT   

7. 2. Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko nelze zhodnotit. 

7. 5. Technický pokrok Byla zpochybněna 
technologická úroveň 
diskové čistírny 
odpadních vod 

Hledisko nelze zhodnotit 
vzhledem k nedostatku 
informací o ČOV. 

7. 6. Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise do ovzduší Nebyla změřena 
hodnota pachu ze 
zařízení 

Hledisko nelze zhodnotit. 

Emise do vody Je nutno aktualizovat 
nakládání s vodami 
podle platné 
legislativy 

Hledisko nelze zhodnotit 

7. 10. Požadavek prevence nebo omezení 
celkových dopadů emisí na životní 
prostředí   a rizik s nimi spojených na 
minimum 

Je potřeba doplnit 
Traumatologický plán, 
Havarijní plán, Plán 
vzdělávání 
zaměstnanců a Plán 
údržby a revizí zařízení 

Hledisko nelze zhodnotit. 

7. 11. 7.11. Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Nebyl doložen 
havarijní plán pro 
případ úniku látek 
závadných vodám a 
plán revizí v zařízení. 
Není zaveden program 
údržby a oprav. 

Hledisko není plněno. 

 

 

Závěr:  

Je potřeba se zaměřit na kontrolu havarijního plánu pro případ úniku látek závadných vodám, 
plán revizí v zařízení a plán vzdělávání zaměstnanců. Není zaveden program údržby a oprav. Na základě 
zprávy o plnění podmínek IP z roku 2013 – 2014 lze konstatovat, že podmínky IP jsou plněny, pokud 
byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Při plnění podmínek platných BAT Je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný.  



- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, sledovat obsah  AOX 
v odpadních vodách 

- zařazení flotace do systému (v roce proběhla intenzifikace ČOV – byla zvýšena nitrifikační 
a denitrifikační kapacita ČOV) 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě intenzifikace ČOV, instalace flotace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: RACIOLA Uherský Brod‚ s.r.o. 

Název: Porážka jatečné drůbeže, Uherský Brod 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 07.03. 2007 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPSMGRHGLLH
http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/$pid/MZPXXFJD44WW


Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Plnění jednotlivých ukazatelů BAT – 
technologie 

  

 Potlačování pachu (biologické filtry) Nepoužívá se Neplněno 

Potlačování prachu při příjmu 
drůbeže 

Používáno pouze 
odsávání vzdušniny bez 
aspirace 

Neplněno 

Dvojitý sběrného kanálu pro odtok 
krve 

Krev je odsávána, dvojitý 
sběrný kanál není 
instalován 

Neplněno 

Plnění jednotlivých ukazatelů BAT – voda   

 Měření spotřeby vody na úrovni 
konkrétních operací 

Nepoužívá se Neplněno 

Předčištění odpadní vody flotací Nepoužívá se Neplněno 

Plnění jednotlivých ukazatelů BAT – energie   

 Specifické měření spotřeby energie u 
jednotlivých operací 

Evidence spotřeby na 
jednotlivých 

výrobních úsecích 

Neplněno 

Rekuperace tepla z chladících zařízení Nepoužívá se Je doporučeno jako 
vysokonákladové 
opatření EA, neplněno 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Charakter, účinky a množství emisí - voda Používá se Hledisko není plněno 

Charakter, účinky a množství emisí - hluk Používá se Hledisko nelze 
hodnotit 

 

Závěr:  

 Kontrola by měla být zaměřena na použití biologických filtrů k potlačení pachů. Dále je potřeba 
zkontrolovat způsob předčištění odpadních vod, protože ten původní byl nevyhovující. Na základě 
zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze jinak konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud 
byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS 
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, sledovat obsah AOX v odpadních 



vodách 
- monitoring spotřeb vody energie 
- instalace směšovacích ventilů 
- používat rekuperace tepla 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

Vysoké náklady pro provozovatele by mohly být v případě zavedení rekuperace tepla, instalace flotace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: Skaličan, a.s. 

Název: Jatka o kapacitě porážky větší než 50 tun denně, Česká Skalice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 15.10.2003 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.2.1 Použití nízkoodpadové technologie. Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu  

Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit 

5.2.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko nelze objektivně a 
komplexně zhodnotit 

5.2.5 Technický pokrok a změny 
vědeckých poznatků a jejich interpretace  

Používá se  Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 5.2.6.1 Emise do ovzduší Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6.2 Emise do vody Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko nelze hodnotit 

5.2.9 Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
jejich energetická účinnost  

Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit 

5.2.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní 
prostředí      a rizik s nimi spojenými na 
minimum 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí. 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 



Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz 

 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním platného dokumentu BREF (BREF „O nejlepších dostupných 
technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 a dále materiálem BREF 
„O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší 

produkty“ z května 2005 (BREF II), kapitola 5.) 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný  

- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, sledovat obsah AOX v odpadních 
vodách 

- zhodnocení BAT v souvislosti s nakládáním s vodami, ČOV 
- hodnocení nakládání s chemickými látkami 
- hodnocení nakládání s nebezpečnými odpady 
- zavedení recyklace vody 
- monitoring spotřeb vody a energie 

 

Vzhledem k nedostatku potřebných údajů nebylo možné BAT reálně hodnotit.  

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: Těšínské jatky‚ s. r. o. 

Název: Těšínské jatky 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 4.12.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Podpora zhodnocování a recyklace látek Používá se Hledisko bude plněno 

Srovnatelné procesy Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze hodnotit 

 

 

Závěr: 

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2014 lze jinak konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, sledovat obsah AOX 
v odpadních vodách 

- technologie paření prasat je prováděno v pařící vaně  
- skladování krve a jejího chlazení 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT. 

 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě izolace pařící vany, nebo zavedení systému 
paření parou 

 

 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFMCIOPL


Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: Vodňanská drůbež, a.s. 

Název: Drůbeží jatka - Modřice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 14.9.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.5 Technický pokrok a změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace 

Používá se Hledisko nelze hodnotit 

5.3.6. Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 5.3.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.9.2 Spotřeba energie   

 Mikrospínače zavírání dveří 

chladících komor 

Nepoužívá se Neplněno 

Specifické měření spotřeby 

energie u jednotlivých operací 

Používá se částečně Plněno částečně 

Rekuperace tepla z chladících 
zařízení 

Nepoužívá se Neplněno 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP za rok 2015 ze dne 18.4.2016 lze konstatovat, že 
podmínky IP jsou plněny, pokud byly stanoveny limity nebo technické podmínky provozu a zařízení 
není mimo provoz. 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum 
- monitoring spotřeb vody a energie 
- instalace mikrospínačů zavírání dveří chladících komor 



- používat rekuperace tepla 
- rekonstrukce strojovny chlazení 
- zavedení opatření proti prašnosti na příjmu 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě instalace rekuperace tepla, instalace 
mikrospínačů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: Vodňanská drůbež, a.s. 

Název: Vodňanská drůbež, a.s. závod Vodňany 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 9.5.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2. Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají 

v technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 Emise hluku Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Vzhledem k rozšíření výroby v roce 2015 je třeba věnovat zvýšenou pozornost kontrole 
spotřeby energií, vody, nárůst odpadní vody a zejména zvýšeným nárokům na hygienické požadavky. 
Stejně důležitá je i kontrola monitoringu emisí a nakládání s odpady. Na základě zprávy (Monitoring JK-
2015) o plnění podmínek IP za rok 2015 ze dne 31.3.2016 lze konstatovat, že podmínky IP jsou plněny, 
pokud byly stanoveny limity nebo technické podmínky provozu a zařízení není mimo provoz. 

 

Při plnění podmínek platných BAT Je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, sledovat obsah AOX v odpadních 

vodách 
- používat rekuperace tepla 

 



Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě instalace rekuperace tepla, instalace 
směšovacích ventilů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel: Vodňanská drůbež, a.s. 

Název: Vodňanská drůbež, a.s., závod Mirovice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 20.3.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly 

vyzkoušeny ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko nelze zcela 
zhodnotit pro nedostatek 
předložených informací 

5.3.6.2 Emise do vody Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko není plněno 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická 

Účinnost – spotřeba voda 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 Účinnější sprchové hlavice 

v menším počtu 

Není uvedeno Nelze zhodnotit 

Měření spotřeby vody na úrovni 

konkrétních operací 

Bude prováděno Plněno od roku 2010 

Předčištění odpadní vody flotací Bude prováděno Plněno od 31.12.2006 

Tlakové mytí provozu Bude prováděno  Plněno od 31.12.2006 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická 

Účinnost – Spotřeba energie 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 Provedení izolace potrubních 
rozvodů (pára, voda, stlačený 
vzduch, u čpavkového chlazení) 

Bude prováděno Bude realizováno od roku 
2010 

Směšovací ventily voda/pára, Není prováděno Není plněno 



řízené termostatem 

Rekuperace tepla z chladících 
zařízení 

Není prováděno Není plněno 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní 
prostředí a rizik s nimi spojenými na 
minimum 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

Na základě kontroly plnění podmínek IP 22.4.2015 a zprávy za rok 2015 ze dne 2.2.2016 lze 
konstatovat, že jsou plněny všechny stanovené podmínky IP a příslušnými zákony, pokud byly 
stanoveny limity nebo technické podmínky provozu a zařízení není mimo provoz. 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum 
- instalace flotační jednotky 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT. 

 

Větší náklady pro provozovatele by mohly být v případě instalace flotační jednotky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie: 6.4.a 

Provozovatel:  ZEMAN maso-uzeniny‚ a.s. 

Název: Masna Příbram spol. s.r.o. 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  27. 9. 2007 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

 7.3 Podpora zhodnocování a 
recyklace látek 

 Hledisko bude plněno. 

7.6 Charakter, účinky a množství 
emisí -voda 

Doporučujeme 
intenzifikaci předčištění 
odpadních vod a 
sledování AOX v 
odpadních vodách. 

Hledisko není plněno 

7.6. Charakter, účinky a množství emisí 
-hluk 

Bude provedeno 
kontrolní měření hluku. 

Hledisko nelze zhodnotit 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2013 lze jinak konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, sledování AOX v odpadních vodách 
- intenzifikace flotační jednotky 
- využívání rekuperace tepla 
- izolace pařící vany, nebo zavedení systému paření parou 
- regenerace a recyklace surovin 
 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT. 

 

Vysoké náklady pro provozovatele by mohly být v případě intenzifikace flotační jednotky, změny 
technologie paření prasat 

 

 

Kategorie: 6.4.b 



Provozovatel: ADM Prague s.r.o. 

Název: Surovárna, Rafinerie, Olomouc - Holice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 21.12.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Technický pokrok Používá se Hledisko nelze hodnotit 

 

 

Závěr:  

 Měla by být provedena kontrola instalace pračky vodních par u rotačního kondicionéru ke 
snížení emise pachových látek. Dále pak kontrola aktualizace havarijního plánu plynoucí z nakládání 
s látkami závadnými vodám. Aktualizovaný Havarijní plán musí být schválen vodoprávním úřadem a 
vydán v rámci změny IP. Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2014 lze konstatovat, že 
podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2014 proběhla rekonstrukce zařízení. Byla vyměněna jednotka FAME za jiné modernější zařízení, 
Jednalo se o podstatnou změnu IP. Došlo k navýšení kapacity výroby řepkového oleje. Dle vyjádření 
odborně způsobilé osoby zařízení odpovídá BAT.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 



Provozovatel: ADW FEED‚ a.s. 

Název: Výroba krmných směsí s kapacitou 20 t/hod - Krahulov 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 29.9.2008 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Emise hluku, vibrací a neionizujícího záření Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2009 byla uvedena do provozu nová sušička obilí 

V roce 2010 byla instalována nová vločkovací linka a rekonstruována kotelna. KHS zavedla nové 
podmínky do IP, týkající se hluku. 

V roce 2011 došlo k rozšíření vločkovací linky o sušárnu, výměna technologie v sile na čištění obilovin 
a kukuřice a úprava podmínek IP v kapitole hluku  

Při plnění podmínek platných BAT je třeba se zaměřit na: 

- provedení izolace potrubních rozvodů, nádob a zařízení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPIDGQZ34AP


Provozovatel: AFEED CZ‚ a.s.   

Název: Montovaná výrobna krmných směsí Opava 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 2.1.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba vody Používá se Hledisko není plněno 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2008 byla provedena rekonstrukce kotelny, výměna stávajících filtrů aspirace za bodové filtry. 
Realizací výše uvedeného dojde ke snížení hlukové zátěže venkovního prostoru a dále ke snížení úniku 
TZL do ovzduší.  V roce 2009 došlo k úpravě tlumičů hluku. V roce 2015 došlo k modernizaci příjmového 
koše a úpravám splaškové kanalizace v plynové kotelně. 

 

BAT jsou plněny. 

Je třeba se zaměřit na zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS)- 
(v dokumentaci není uvedeno) 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXG3W8VWH


Provozovatel: AFEED‚ a.s. 

Název: Výrobna krmných směsí 25 t/h Hustopeče 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 10.01.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba energie Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2011 došlo k rekonstrukci kotelny 

V roce 2013 provedena modernizace zařízené, která spočívá v instalaci třetí granulační linky PALADIN 
a dvou nových provozních zásobníků pro navýšení vstupní kapacity sypkých směsí před granulačními 
linkami, vč. mechanických dopravních cest. Z prostorových důvodů došlo k přemístění části jedné 
stávající sestavy granulační linky SPROUT MATADOR, vč. úprav aspiračních okruhů obou stávajících 
granulačních linek. Dále vybudovat nový příjmový koš, skladová sila o kapacitě cca 400. Aspirace bude 
řešena bodovými filtry. 

Zařízení odpovídá BAT. 

Je třeba se zaměřit na zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS)- 
(v dokumentaci není uvedeno) 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPVZGLSDO8K


Provozovatel: AFEED‚ a.s. 

Název: VKS Kroměříž 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 19.6.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko není plněno 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 

energetická účinnost 

  

 Spotřeba energie Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Požadavek prevence a omezení celkových 
dopadů emisí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2015 bylo provozovateli vydáno rozhodnutí na úpravy zařízení: 

- změna režimu výroby z dvousměnného provozu na třísměnný 
- instalování nádrže na Lysin o kapacitě 30,95 m3 
- výměna míchačky krmných směsí o stejné kapacitě  
- změna technologického postupu při výrobě granulátu 
KÚ stanovil nové podmínky k provozování po změně zařízení. Touto změnou se problematickými 
jevily oblasti hluku a emisí pachových látek 

Při dodržování podmínek IP je zařízení v souladu s BAT. 

Je třeba se zaměřit na zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS)- 
(v dokumentaci není uvedeno) 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPVZGLSDO8K


Provozovatel: AGROPODNIK‚ a.s.‚ Velké Meziříčí 

Název: Výrobna krmných směsí – Žďár nad Sázavou 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 29.05.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise do vody Používá se Hledisko není plněno 

Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Požadavek prevence havárií a minimalizace 
jejich následků pro životní prostředí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2010 byla povolena výměna sušáren obilí. 

Zařízení je v souladu s BAT 

Je třeba se zaměřit na zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS)- 
(v dokumentaci není uvedeno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFJFPHRD


Provozovatel: AgroZZN‚ a.s. 

Název: Výroba krmných směsí Rakovník 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 21.11.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba energie Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2014 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

V roce 2009 bylo zařízení z důvodu ukončení provozu Výrobny krmných směsí (dále VKS) a 
zakonzervování příslušného technologického zařízení. Ostatní zařízení zůstávají v provozu. 

V roce 2011 byla zrušena plynová kotelna a budovy jsou vytápěny horkovzdušnými agregáty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXG395HYP


Provozovatel: Budějovický Budvar‚ národní podnik‚ Budweiser Budvar‚ National Corporation‚ 
Budweiser Budvar‚ Entreprise Nationale 

Název: Budějovický Budvar, národní podnik 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 08.02.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Voda   

 Úklidové hadice s ruční spouští Nepoužívá se Neplněno 

Energie   

 Regenerace tepla z brýdových par Nepoužívá se Neplněno 

Regenerace tepla z chladících zařízení Nepoužívá se Neplněno 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek platných BAT je třeba se zaměřit na: 

- použití regenerace tepla 
- je třeba mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14001, popř. EMAS) 

 

 Ostatní v souladu s BAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 



Provozovatel: Cerea‚ a.s. 

Název: Výrobna krmných směsí Pardubice – Černá za Bory 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 28.05.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise do vody Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Požadavek prevence havárií a minimalizace 
jejich následků pro životní prostředí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr:  

Kontrola zda jsou srážkové vody segregovány od odpadních vod a vypouštěny neznečištěné do 
recipientu. Dále by mělo být provedeno měření emisí hluku. Na základě zprávy o plnění podmínek IP 
z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení 
není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při posouzení BAT je třeba se zaměřit na: 

- použití regenerace tepla 
- je třeba mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14001, popř.EMAS) 

 

 Ostatní v souladu s BAT. 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXG0D8BAF


Provozovatel: Cerea‚ a.s. 

Název: Výrobna krmných směsí, Havířská 1059, Havlíčkův Brod 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 12.02.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Podpora zhodnocování a recyklace látek Používá se Hledisko není plněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Ovzduší Používá se Hledisko je plněno částečně 

Voda Používá se Hledisko je plněno částečně 

Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba vody Používá se Hledisko není plněno 

 

 

Závěr:  

Kontrola opatření ke snižování spotřeby vody. Dále je třeba se zaměřit na kontrolu průběžného 
hodnocení možnosti regenerace a recyklace surovin, meziproduktů a odpadů a podle výsledků tyto 
možnosti využívat. Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky 
IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

V roce 2011 výstavba čerpací stanice v areálu. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při posouzení BAT je třeba se zaměřit na: 

- zavedení systému ekologického hospodaření (ISO 14001, popř.EMAS) 
 

 Ostatní v souladu s BAT. 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXG0D8BAF


Provozovatel: Cerea‚ a.s.   

Název: zařízení na výrobu krmných směsí …, Kutná Hora 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 11.09.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba vody Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Požadavek prevence havárií a minimalizace 
jejich následků pro životní prostředí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr:  

Nebyla k dispozici zpráva o plnění podmínek IP.   

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při posouzení BAT je třeba se zaměřit na: 

- certifikace EN ISO 14 001 (EMS) 
- optimalizace osvětlení 
- aspirace na příjmu surovin 
- řízený monitoring energie a spotřeby vody 

 Ostatní v souladu s BAT 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXG0D8BAF


Provozovatel: Cerea‚ a.s. 

Název: Zařízení na výrobu krmných směsí, VNS Smiřice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: žádost není k dispozici 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

   

 

 

Závěr: 

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Soulad s BAT nebyl hodnocen z důvodů nedostatku informací o zařízení v dokumentaci na stránce 
IPPC.cz. Ze strany  KÚ a ČIŽP soulad s BAT zhodnocen nebyl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXG0D8BAF


Provozovatel:  Coca-Cola HBC Česká republika‚ s.r.o. 

Název: Závod na výrobu nealkoholických nápojů, Praha 9 - Kyje 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 23.05.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají 

v technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.6. Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

  5.3.6.2 Emise do vody Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich energetická 

účinnost 

  

 Spotřeba energie – měrná spotřeba tepla Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí a 
rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

Kontrola použití rekuperace tepla ke snížení spotřeby energie, dále kontrola využívání 
recyklace a zhodnocování odpadu. Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, 
že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

V roce 2009 bylo povoleno rozšíření výrobní kapacity zařízení. Stávající APET linky (součástí bude také 
změna sterilizačního a desinfekčního média obsahujícího kyselinu peroctovou) při současném 
obnovení výrobní funkce linky č. 3. Součástí této etapy také bude úprava a modernizace 
technologického zařízení vodárny a s tím spojených činností (realizace skladu HCl, úprava stáčiště). 
Výrobní kapacita rozšířené aseptické linky bude 27 000 l/hod, tj. 233 292 t/rok. Ve druhé etapě je 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFDZ4MWC


plánována realizace nové RGB linky (skleněná linka), výrobní kapacita plánované nové skleněné linky 
je 171 100 t/rok. Skleněná linka zahrnuje: depaletizér, vykladač, inspektor Modulcheck (třídění lahví 
dle druhu), myčku lahví, inspektor Linatronic (kontrola vad lahví, nečistot, zbytkové kapaliny apod.), 
plnič. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Posouzení BAT je třeba se zaměřit na: 

- optimalizace CIP 
- rekuperace odpadního tepla 
- zvýšení účinnosti spalovacích zdrojů pro výrobu páry 
- instalace detekčního zařízení a světelné signalizace pro případ úniku čpavku 
- řízený monitoring spotřeb vody a energie 
- používat pohony s proměnnými otáčkami pro snížení zatížení ventilátorů a čerpadel. 
- používat tepelnou izolaci např. potrubí, nádob a zařízení, používaných pro dopravu, skladování 

nebo zpracování látek, jejichž teplota je vyšší, nebo nižší, než teplota okolí, a izolaci zařízení, 
používaných pro procesy, v nichž se provádí ohřev nebo chlazení (viz BREF, kap. 4.2.13.3) 

- používat frekvenční regulátory 
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, sledovat obsah  AOX v odpadních 

vodách 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Cukrovar Vrbátky a.s. 

Název: Cukrovar Vrbátky, a.s. 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 01.06.2007 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFJJR47L


Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Podpora zhodnocování a recyklace látek Používá se Hledisko bude plněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Voda Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Hluk Používá se Hledisko není plněno 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba energie - Porovnání měrné 
spotřeby energie 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Požadavek prevence a omezení celkových 
dopadů emisí na životní prostředí a rizik s 
nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

Kontrola hospodaření s odpady a jejich odstraňování-směrnice. Na základě zprávy o plnění 
podmínek IP z roku 2014 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity 
a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

V roce 2009 – instalována nová kogenerační jednotka – soulad s BAT 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zpracování kalu z odpadních vod stabilizací, zahuštění, odvodnění, sušení  
- využívat plynný metan vznikající při anaerobním čištění 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: De Heus a.s. 

Název: VKS Marefy, Bučovice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: vyjádření není k dispozici 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPJKG6ANH7U


BAT Skutečnost Plnění hlediska 

   

 

 

Závěr:  

Vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení není k dispozici. Na základě zprávy o plnění 
podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity 
a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Z rozhodnutí o IP vydaného KÚ jihomoravského kraje, dne 1.10.2007 plyne, že zařízení je v souladu 
s BAT 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) – systém nemusí být 
certifikovaný (ve  výčtu BAT v rozhodnutí není uvedeno) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: De Heus a.s. 

Název: Výrobna krmných směsí Běstovice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 23.09.2011 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

V roce 2013: rekonstrukce šrotovací linky, postupné výměny dopravních cest a čerpadel a úpravy a 
zřízení centrálního příjmového místa obilovin. 

V roce 2014: modernizace míchačky (nová míchačka o jednorázové kapacitě 3 t (stávající 2 t), výkon 30 
t/hod zůstává, o výměnu a zkapacitnění šrotovací linky a přidání jedné nové obdobné granulační linky, 
která reaguje na požadavek vyššího granulování. 

V roce 2015: povolení provozu granulační linky 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Zařízení je v souladu s BAT 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPJKG6ANH7U


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel:  DELIMAX‚ a.s. 

Název: Výroba rybích a nerybích lahůdek, Hodonín 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 30.04.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Podpora zhodnocování a recyklace látek Používá se Hledisko bude plněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Požadavek prevence a omezení celkových 
dopadů emisí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr: 

Kontrola použití nebezpečného chladiva R22. Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 
2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo 
provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

 

Při plnění aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- instalaci mikrospínačů zavírání dveří chladících komor 
- zaměřit se na problematiku používání čisticích prostředků, které obsahují chlor. Je třeba 

sledovat vývoj v oblasti čisticích prostředků a postupně nahrazovat chlorové přípravky 
šetrnějšími a snižovat obsah AOX v odpadních vodách. 

 

 

 



Kategorie:  6.4.b 

Provozovatel: Dibaq a.s. 

Název: Výroba krmiv pro zvířata (domácí a hospodářská) - Helvíkovice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: není vyjádření způsobilé osoby 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

   

 

 

Závěr:  

Vyjádření k žádosti o vydání integrovaného povolení není k dispozici. Na základě zprávy o 
plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou plněny, pokud byly stanoveny 
limity a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Z rozhodnutí o IP vydaného KÚ jihomoravského kraje, dne 11.7.2014 plyne, že zařízení je v souladu 
s BAT 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný (ve výčtu BAT v rozhodnutí není uvedeno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: DOČEŠ spol. s r.o. 

Název: Výrobna krmných směsí Jarošov nad Nežárkou 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 27.02.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

 

Závěr: 

Kontrola zásad při nakládání s nebezpečnými látkami a přípravky. Dále pak kontrola emisí 
hluku.  Opatření bylo stanoveno změnou IP, tak, aby byly plněny hlukové limity – zařízení není 
provozováno v noci. Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2014 lze jinak konstatovat, že 
podmínky IP jsou plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFIJCB0M


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: FONTEA a.s. 

Název: FONTEA a.s. - Výroba nealkoholických nápojů - Veselí nad Lužnicí 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 15.06.2004 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je splněno částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je splněno částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí. 

  

 Emise do vody Používá se Hledisko je plněno částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí. 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

 

 

Závěr:  

Provést kontrolu odpadů, u kterých je prováděna recyklace. Na základě zprávy o plnění 
podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity 
a zařízení není mimo provoz. 

V roce 2013 proběhla instalace nové plnící linky ALSIM pro plnění lahví 0,3; 0,5 a 0,7 l s kapacitou 6000 
ks/h. 

V roce 2015 byla schválena změna „Dostavba areálu Fontea a.s. – Přístavba skladu hotových výrobků 
I. a II. etapa“ 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním platného dokumentu BREF (BREF „O nejlepších dostupných 
technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 a dále materiálem BREF 
„O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší produkty“ 
z května 2005 (BREF II), kapitola 5.) 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků s obsahem fosforu, sledovat jeho obsah v odpadních vodách 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00F42MYV8


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Glencore Grain Czech s.r.o. 

Název: Silo semen, lisování a extrakce olejů, Ústí nad Labem 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 21.07.2003 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Technický pokrok, změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Charakter, účinky a množství příslušných 
emisí 

  

 Emise hluku Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Kontrola měření emisí hluku a případné instalace zařízení na jeho snížení (instalace tlumičů na 
ventilátory extrakce a realizace opatření k snížení hluku z chladicích věží. Na základě zprávy o plnění 
podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity 
a zařízení není mimo provoz. 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním platného dokumentu BREF (BREF „O nejlepších dostupných 
technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 a dále materiálem BREF 
„O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší 

produkty“ z května 2005 (BREF II), kapitola 5.) 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný (v hodnocení BAT není uvedeno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPGVGTJJTUH


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: GoodMills Česko s.r.o. 

Název: Pšeničný a žitný mlýn, Kyjov 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 12.07.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko bude plněno,  

Podpora zhodnocování a recyklace látek Používá se Hledisko bude plněno  

Charakter, účinky a množství emisí   

 Ovzduší Používá se Hledisko bude plněno 

 

Hluk Používá se Hledisko bude plněno 

 

 

Závěr: 

 Kontrola emisí do vzduchu (SO2 – kotle neměří se – byla změna zákona o ovzduší, TZL - aspirace, 
dopravní cesty), dále kontrola používání regenerace a recyklace surovin, meziproduktů a odpadů. Na 
základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, 
pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

V roce 2011 - Rekonstrukce stávajících dřevěných zásobníků krmiv 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zavedení systému energetického managementu 

 

 

 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPLBGSOTQ09


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Hamé s.r.o. 

Název: HAMÉ s.r.o. – Výrobní závod Babice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 08.03.2004 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie. Používá se Hledisko není plněno 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je splněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.5 Technický pokrok a změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace  

Používá se Hledisko nelze z uvedených 
informací v žádosti zcela 
zhodnotit. 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 5.3.6.2 Emise do vody Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní 
prostředí a rizik s nimi spojenými na 
minimum 

 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí. 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXG1QJX18


Hodnocení BAT v řízení o IP bylo provedeno před vydáním platného dokumentu BREF (BREF „O 
nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 
a dále materiálem BREF „O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím 
jejich vedlejší produkty“ z května 2005 (BREF II), kapitola 5.) 

 

v 2012 – výměna kotle K2 - Stávající kotel -  ČKD DUKLA BK 12 o výkonu 12 t páry/hod, hořáky G 70/2-
A o výkonu 10,5 MW. Příkon kotle 11,66 MW.  -  Nový kotel – Vitomax 200 – HS o výkonu 15 t páry/hod, 
hořáky WKG 70/2-A o výkonu 10,268 MW. Příkon kotle 10,268 MW. 

 

V 2012 – úprava ČOV 

 

v roce 2014 -   instalace dvou kondenzačních kotlů LOGAMAX 6B 162 s výkonem 15 –  99 kW. Současně 
s instalací kotlů bude zrušena parní výměníková stanice, která slouží jako zdroj tepla pro přilehlé 
kancelářské budovy. Instalací kotlů dojde ke snížení ztrát způsobených přenosem páry z velké kotelny 
parním potrubím 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zavedení systému energetického managementu 
- hospodaření s obaly 
- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- využívání bioplynu, který vzniká při čištění odpadní vody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Hanácká potravinářská společnost s.r.o. 

Název: Cukrovar Prosenice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 20.06.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Podpora zhodnocování a recyklace látek Používá se Hledisko bude plněno 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba energie Používá se Hledisko bude plněno 

Požadavek prevence a omezení celkových 
dopadů emisí na životní prostředí a rizik s 
nimi spojenými na minimum  

Používá se Hledisko bude plněno 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2014 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zavedení systému energetického managementu 
- obnova tepelné izolace potrubí 
- otázka kalů, které jsou bez úprav ukládány na kalová pole, BAT preferuje jejich zahušťování a 

sušení 

 

 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFJL9KAK


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Heineken Česká republika‚ a.s. 

Název: Královský pivovar Krušovice a.s. - CK Tanky 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 06.11.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají 

v technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 Emise do vody Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.9 a)  Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
jejich energetická 

účinnost – spotřeba vody a produkce 
odpadních vod 

 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.9. b) Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
jejich energetická účinnost – spotřeba 
energie – měrná spotřeba tepla 

 

Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

Zvýšené čerpání vody z podzemních zdrojů při havárii na vrtu – neplnění podmínky IP, kontrola 
havarijních plánů pro případ úniku čpavku, chemických látek a přípravků. Na základě zprávy o plnění 
podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity 
a zařízení není mimo provoz. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFYNJ9C7


 

V 2006 - systém jímání bioplynu, v úpravě emisních limitů pro kotle K2 a K3 v souvislosti se spalováním 
bioplynu 

V roce 2007 - nová zařízení -  Třídička lahví včetně zařízení na balení a paletizaci 

V roce 2008 - nová zařízení - Akumulační vodojem, přerušovací komora, úpravna vody vodárna 

V roce 2009 - vybudování pasterizačních jednotek 

V roce 2010 - technologie úpravy koncentrace piva – systém HGB (High Gravity Bleding) 

V roce 2010 -  vybudování dešťové kanalizace s odlučovači ropných látek 

 

V roce 2014 -  Úprava ČOV -  Na předčištění anaerobních vod bude sloužit nový IC reaktor. I nadále je 
uvažováno s využitím vzniklého plynu v kotelně pivovaru. Anaerobně předčištěné odpadní vody budou 
odváděny na stávající a novou linku aerobní ČOV k dočištění. 

 

V roce 2015 -  Rozšíření ČOV v pivovaru Krušovice – intenzifikace aerobního stupně čistírny, úpravy 
mechanického předčištění, nové chemické hospodářství a propojení stávajícího anaerobního 
předčištění s novou aerobní linkou. Provozovatel ustoupil od původního návrhu úpravy anaerobního 
stupně čištění a použitím IC reaktoru namísto reaktorů UASB a zaměřil se na úpravu aerobního stupně 
čištění odpadních vod. I nadále bude před měrný objekt předřazeno bubnové mikrosíto jako terciální 
dočištění a biologicky vyčištěnou vodu již nebude možné dočišťovat ve stávajících rybnících. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zavedení systému energetického managementu 
- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- bioplyn, který vzniká při čištění odpadní vody spalován na fléře, BAT je jeho využívání – řešeno 

V 2006 a dále intenzifikací aerobního stupně ČOV (2015) 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Heineken Česká republika‚ a.s. 

Název: Pivovar Starobrno 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 15.09.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 5.3.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 5.3.9. b) Spotřeba energie – měrná 
spotřeba tepla 

Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 V roce 2008 - realizace protihlukových opatření a prodloužení povolení k provozování zdroje hluku 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zavedení systému energetického managementu 
- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- instalaci zařízení ke kondenzaci páry z varních nádob a jeho následné využití k ohřevu mladiny 
- instalace aspirace na dopravní cesty varny 
- řízený monitoring spotřeb vody a energie 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFYNJ9C7


Provozovatel: Hilľ s Pet Nutrition Manufacturing‚ s.r.o. 

Název: Výroba suchých granulovaných krmiv, Hustopeče u Brna 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 30.04.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise do ovzduší Používá se Hledisko bude plněno 

Emise do vody Používá se Hledisko bude plněno 

Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko bude plněno 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba vody Používá se Hledisko bude plněno 

Spotřeba energie Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Požadavek prevence nebo omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojených na minimum 

Používá se Hledisko bude plněno 

Požadavek prevence a omezení celkových 
dopadů emisí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr: 

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

V roce 2007 - Změna výrobního zařízení, která spočívá ve zmenšení objektů a v  redukci celkové 
zastavěné plochy 

V roce 2009 – plynová kotelna 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) – systém nemusí být 
certifikovaný 

- zavedení systému energetického managementu 
- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFJ3AEI2


- optimalizace osvětlení 
- využití rekuperace tepla 
- směrnice odpadového hospodářství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Karlovarská Korunní s.r.o. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPJPGNOOZWY


Název: Výroba a stáčení minerálních vod Korunní, Stráž Nad Ohří 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 13.01.2015 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze posoudit 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zavedení systému energetického managementu 

 Emisní limity vypouštěných odpadních vod do recipientu odpovídají hodnotám BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Karlovarské minerální vody‚ a. s. 



Název: Závod Mattoni - Kyselka 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  15. 8. 2007 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

7.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko BAT bude splněno 

7.6. Charakter, účinky a množství emisí - 
Emise hluku, vibrací a neionizujícího záření 

Používá se Hledisko bude plněno po 
prokázání plnění limitů 
hluku v chráněném 
venkovním prostoru staveb 

7.11. Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko BAT bude splněno 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

V roce 2009 – nová aseptická linka. Aseptická linka splňuje lépe požadavky hygienických norem a BAT 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- používání ekologicky šetrnějších čistících a desinfekčních prostředků 
- řízený monitoring spotřeb vody a energie 

 

Emisní limity vypouštěných odpadních vod do recipientu odpovídají hodnotám BAT. 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Kaufland Česká republika v.o.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPLDGRI1Q03


Název: Masozávod Modletice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 20.10.2015 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je částečně 
plněno 

Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a energetická 
účinnost 

  

 Spotřeba energie Používá se Hledisko bude plněno 
Spotřeba surovin Používá se Hledisko bude plněno 

Požadavek prevence nebo omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojených na minimum 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr: 

Zpráva o plnění podmínek IP není k dispozici. Je třeba se zaměřit na kontrolu plnění BAT dle 
tabulky výše. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Hodnocení BAT bylo provedeno v roce 2015  

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- minimalizovat používání látek EDTA (kyselina ethylendiamintetraoctová (Chelaton 2)) 
- realizovat zamýšlenou instalaci jednoho odlučovače pro všechny udírny , použitá metoda 

čištění vzduchu AAIRMAXX a systémem KMA, který se skládá ze 2 stupňů  elektrostatického 
filtru a pračky plynů 

 

Emisní limity pro vypouštění odpadních vod do povrchových vod jsou kromě celkového dusíku 
v souladu s BAT. Celkový N je stanoven na 20 mg/l, přičemž hodnota odpovídající BAT je <10 mg/l. 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Kofola a.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFIHMTUF


Název: Závod na výrobu nealkoholických nápojů, Mnichovo Hradiště 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 20.09.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr:  

Zpráva o plnění podmínek IP není k dispozici. Z kontroly KHS ze 14.07.2016 plyne, že je třeba 
zkontrolovat emise hluku.  

 

V roce 2009 

 - navýšení výrobní kapacity na stávajících výrobních linkách a provedení některých dalších s tím přímo 
souvisejících úprav na stávajících zařízeních tak, aby vyhovovaly nově vzniklému stavu, tzn. byly 
přizpůsobeny navýšení výrobní kapacity.  

- instalace nové skleněné linky do stávajících výrobních prostor a navýšení výrobní kapacity stávající 
kegové  linky.  

- změna/doplnění vybraných technických a technologických jednotek mimo rámec přílohy č. 1, 
zákona č. 76/2002 Sb. 

- uvedení středního zdroje znečišťování do provozu (nová plynová kotelna) 

v roce 2010 – nová skladová hala 

V roce 2011 

rozšíření a modernizace areálu, včetně nového vjezdu pro nákladní automobily, přesun a navýšení 
výkonu kotle a vybudování nového vrtu HV-5. 

V roce 2015- zařazení dekontaminační odstředivky do technologického celku čistírny odpadních vod 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 



- využití rekuperace tepla 
- recyklace vody v myčce lahví 
- optimalizace osvětlení 
- řízený monitoring spotřeb vody a energie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Kofola a.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFIHMTUF


Název: Závod na výrobu nealkoholických nápojů, Krnov 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 13.03.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost – spotřeba vody 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze jinak konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz.  

 

V roce 2010 – nová skladová hala 

V roce 2011 - nová linka na výrobu nápojů do plechovek 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zavedení systému energetického managementu 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Kostelecké uzeniny a.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00F1Z3WQU


Název: Nová masná výroba – Kostelecké uzeniny, a.s. 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 14.11.2003 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie 

 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí - emise do ovzduší  

  

 Udržování podtlaku ve zpracovacích a 
skladovacích prostorách 

Nepoužívá se Není plněno 

Filtrace klimatizovaného vzduchu Nepoužívá se Není plněno 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí - emise hluku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Hodnocení BAT v řízení o IP bylo provedeno před vydáním platného dokumentu BREF (BREF „O 
nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 
a dále materiálem BREF „O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím 
jejich vedlejší produkty“ z května 2005 (BREF II), kapitola 5.) 

 



Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- udržování podtlaku ve zpracovacích a skladovacích prostorách 
- filtrace klimatizovaného vzduchu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: KSK BONO s.r.o. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFKJ9OGX


Název: Zařízení na výrobu krmiv KSK BONO, provozovna Heřmanice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: Vyjádření k žádosti o vydání IP není 
k dispozici 
 
Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

   

 

 

Závěr  

 Vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení není k dispozici. Na základě zprávy o plnění 
podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity 
a zařízení není mimo provoz. 

 

 V dokumentaci nejsou informace, které by umožnily zhodnotit plnění BAT podle Návrhu referenčního 
dokumentu o nejlepších dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Emisní limity vypouštěných odpadních vod do recipientu odpovídají hodnotám BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Litovelská cukrovarna‚ a.s. 



Název: Litovelská cukrovarna‚ a.s. 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  4. 12. 2006 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Tabulka 7.1. 1 Plnění jednotlivých 
ukazatelů BAT – řízení, technologie, emise 

  

 Zavedený systém EMS  - Bref I 
kap.5.1.1 

Není zaveden Neplněno 

Sušení vyslazených řepných řízků Bref 
I kap. 4.7.7.1 

Řízky jsou pouze 
lisovány 

Provozovatel uvažuje o 
realizaci spalování řízků a 
využívání tepla za spalování 

Tabulka 7.1. 2 Plnění jednotlivých 
ukazatelů BAT – voda 

  

 Anaerobní proces čištění odpadních 
vod spojený s aerobním čištěním Bref 
I kap.4.7.7.1   

Neprovádí se Neplněno 

7.2. Zpracování dle ukazatelů přílohy č. 3 
zákona č. 76/2002 Sb. 

  

 Technický pokrok Používá se Hledisko nelze zhodnotit. 

 Charakter, účinky a množství emisí - 
hluk 

Používá se Hledisko bude plněno  

 

Závěr:  

 Zpráva o plnění podmínek není k dispozici, proto bude nutná kontrola plnění hledisek dle 
tabulky viz výše. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Hodnocení BAT bylo provedeno v roce 2015  

 

V roce 2011 - modernizace kotle K1 rekonstrukcí spalovací komory, pro zvýšení tepelné účinnosti a 
jmenovitého parního výkonu o 20 %. To umožní provozovat starší kotel K2 v době řepné kampaně 
pouze v režimu záložního a špičkového zdroje. Kotel K1 bude po technologické stránce upraven pro 
možnost spalování jak stávajícího tuhého paliva (uhlí), tak nově navržené spoluspalování biomasy 
(dřevní štěpka, peletky, znehodnocené zrno apod.). 

 



Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- čištění odpadních vod aerobní způsob v kombinaci s anaerobním 
- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- výměna paliva za ekologické 
- zavedení systému Monitoring &Targeting 
- zvyšování obsahu sušiny v lisovaných řízcích a v těžké šťávě 
- sušení vyslazených řepných řízků 
- výměna a rekonstrukce vybraných zrničů  
 

Povolené limity emisí odpadních vod neodpovídají hodnotám BAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel:  LUKROM‚ spol. s r.o. 



Název:  Výrobna krmných směsí (VKS) Lípa 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  25. 7. 2007 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

7.11. Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí 

Používá se Hledisko BAT bude plněno  

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných V 2009 
-technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

V 2009 - výměna plynových hořáků na sušárně obilí 

V 2015 - výstavba expedičních zásobníků o kapacitě 192 t (12 x 32 m2, tj. 12 x 16 t). 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- aspirace na příjmu surovin 
- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 

certifikovaný 
- realizace protihlukových opatření u ventilátorů 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: LUKROM‚ spol. s r.o. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFGH621E


Název: Výrobna krmných směsí Vyškov 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 12.07.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

   

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2014 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Hodnocení BAT bylo provedeno v roce 2015  

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- řízený monitoring energie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Masný průmysl - Krásno‚ spol. s r. o. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00F1WWESO


Název: MPKrásno, a.s., provozovna Hranická 430 Valašské Meziříčí - výroba a zpracování masa a 
masných výrobků - řeznictví a uzenářství 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 14.11.2003 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.2.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 5.2.6.1 Emise do ovzduší Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.5.6.2 Emise do vody Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

Hodnocení BAT v řízení o IP bylo provedeno před vydáním platného dokumentu BREF (BREF „O 
nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka “ 8/2006 (BREF I) kapitola 5 
a dále materiálem BREF „O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím 
jejich vedlejší produkty“ z května 2005 (BREF II), kapitola 5.) 

V roce 2007 - realizaci nové linky vařené výroby, Výroba trvanlivých masných výrobků byla zastavena 

V roce 2012 - Přístavba výrobního objektu – balení nářezů, Instalace zchlazovací komory a varné 
komory pro tepelné opracování masných výrobků, Modernizace bourárenské linky instalací nového 
bourárenského pásu Streamline od firmy Marel,  

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- využití odpadního tepla z udících pecí 



- instalovat plnoautomatický systém CIP pro čištění linek – zaručuje větší přesnost v dávkování 
čistícími prostředky, delší užitnou dobu, možnost odkalovaní nečistot a úsporu ve spotřebě 
vody 

- vyřešit potřebu zachycovat odpadní plyny a čistit je – opatřit výduchy filtry nebo použít 
katalytické dospalování OP 

- optimalizace používání čistících prostředků a volba ekologicky šetrnějších substancí. 
- odpadní vodu z myčky vozidel nutně vést přes odlučovač oleje – způsob čištění nebyl doložen 
- zakrytovat nádrže ČOV a instalovat pachové filtry. 
- separovat odlišně zatížené OV – v systému chlazení instalovat bezodtokové jímky pro případ 

úniku čpavkové vody – provozovatel její přítomnost neuvádí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 



Provozovatel: Masokombinát Plzeň s.r.o. 

Název: Masná výroba Plzeň 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 20.07.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze posoudit 

Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

 

 

Závěr:  

 Kontrola realizace technologie na snížení emisí z kotlů, kontrola emisních limitů do vody 
z důvodu jejich překračování, kontrola funkčnosti stavu ropných odlučovačů. Na základě zprávy o 
plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly 
stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

V roce 2013 - zvýšení kapacity výroby, změny technologie výroby, rozšíření využívané plochy 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- využití rekuperace tepla 
- využití ekologických šetrných prostředků k sanitaci zařízení 
- zavedení systému Monitoring&Targeting 
- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 

certifikovaný 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFK9JPP8


Provozovatel: Mondelez CR Biscuit Production s.r.o. 

Název: Závod Mondelez včetně dostavby I. a II. etapy, Opava-Vávrovice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 26.03.2015 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze posoudit 

 

 

Závěr:  

 Zpráva o plnění podmínek IP nebyla k dispozici. Je potřeba zkontrolovat emise hluku.  

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

V roce 2015 výměna 3 hořáků, rozšíření linky FIDORKA, povolení nové linky OREO 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zavedení systému energetického managementu 
- potlačovat emise amoniaku z kypření těsta 
- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPJSGMVYAR3


Provozovatel:  Moravskoslezské cukrovary‚ a.s. 

Název: Moravskoslezské cukrovary, a.s., odštěpný závod Opava 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 13. 3. 2007 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Tabulka 6. 1. 0 Plnění jednotlivých 
ukazatelů BAT  

  

 Zavedený systém EMS Bref I 
kap.5.1.1  

Není zaveden Neplněno 

Neustálý monitoring spotřeb vody a 
energie, úrovně produkce opadů a 
účinnosti regulačních opatření. BREF I 
kap. 4.1.6.6 

 

Spotřeba energie je 
sledována denně. 
Spotřeba pitné vody 
1 x měsíčně 

Plněno částečně 

Aerobní laguny – utěsnění kalových 
lagun     BREF I kap. 4.5.3.1.4 

Pouze jílové lože Plněno částečně 

Voda  Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Hluk Používá se Hledisko bude plněno po 
provedených opatřeních 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2014 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.  

V roce 2007 - ověření možnosti spoluspalování biomasy (dřevní štěpka, piliny a peletky) s fosilním 
palivem černým uhlím na kotli K3. 

V roce 2008 - Spalovací zkoušky spoluspalování biomasy a černého uhlí na kotli K3 

V roce 2010 - uvedení nového plynového hořáku instalovaného na boční stěně spalovací komory 
vyslazených řízků do trvalého provozu, v žádosti o povolení ke změně používaných paliv pro zdroj 
Tepelně energetická centrála – nová biopaliva 

 Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 



- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- doplnění tepelné izolace venkovních rozvodů topné a vratné vody 
- využívání bioplynu z ČOV a vyslazených řízků 
- výměna paliva za ekologické 
- zavedení systému Monitoring&Targeting 
- zvyšování obsahu sušiny v lisovaných řízcích a v těžké šťávě 

 

Emisní limity vypouštěných odpadních vod do recipientu odpovídají hodnotám BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: NAVOS‚ a.s. 

Název: Provozovna Hrušovany nad Jevišovkou - zařízení na výrobu krmných směsí 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 20.09.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.  

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- optimalizace osvětlení 
- řízený monitoring energie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFG1OEW4


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Nestlé Česko s.r.o. 

Název: Nestlé Česko s.r.o. - Závod Zora, Olomouc 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: povolení není k dispozici  

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

   

 

 

Závěr  

 Není k dispozici Vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení ani zpráva o plnění 
podmínek IP.  

 

Probíhá řízení o vydání IP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPPCGVZ32X2


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Partner in Pet Food CZ s.r.o. 

Název: Výroba krmiv Partner in Pet Food CZ s. r. o. ve Veselí nad Lužnicí 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 19.12.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Technologie   

 Biologické filtry (4.3.1.6) (BREF jatka) Nepoužívá se Není plněno 

Voda   

 Instalace měření spotřeby vody Plánovaná instalace 
podružných 
vodoměrů do roku 
2008 

Hledisko bude plněno 

Energie   

 Nepoužívání halogenových chladiv Používání 
halogenových chladiv 

Hledisko není plněno 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba vody Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

V roce 2011 – bude vybudován nový vodovod s novými vrty podzemní vody 

V roce 2012 – dostavba výrobní haly D na výrobu mokrých konzervovaných krmiv 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPPHGAU7D3W


- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- řízený monitoring vody a energie 
- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- instalaci biologických filtrů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Partner in Pet Food CZ s.r.o. 

Název: Výroba krmiv PROVIMI PET FOOD CZ s.r.o. Brniště 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 11.09.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise do vody Používá se Hledisko bude plněno 

Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Požadavek prevence havárií a minimalizace 
jejich následků pro životní prostředí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr:  

Kontrola emisí hluku. Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že 
podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

V roce 2009 – výstavba nového vrtu podzemní vody 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- zabránění padání materiálu na podlahu – používaní klapek a zástěn 
- opatřit a používat lapače na podlahové výpusti 

 

Množství fosforu, které je obsaženo v odpadních vodách neodpovídá hodnotě BAT.  Ostatní emisní 
limity vypouštěných odpadních vod do recipientu odpovídají hodnotám BAT. 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPPHGAU7D3W


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: PEPSICO CZ s.r.o. 

Název: Výroba nápojů, Praha 9 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 11.12.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Řízení, technologie, sanitace, emise   

 Zavedený systém EMS Nepoužívá se Je zaveden interní systém 

environmentálního řízení 

Energie   

 Vyhýbat se ztrátám mžikové páry z 
vraceného kondenzátu 

Nepoužívá se Nelze zhodnotit 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- používání ekologicky šetrnějších čistících a desinfekčních prostředků 
- průběžné rekonstrukce kotelny (ekonomizéry, odlučovače, optimalizace spalovacího procesu) 
- nová tepelná izolace venkovních rozvodů topné a vratné vody 
- využití odpadního tepla 
- používat frekvenční regulátory. 

 

 

 

  

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPAZG4W9JCP


Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Pivovary Staropramen a.s. 

Název: Pivovar Staropramen 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 29.06.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Podpora zhodnocování a recyklace látek Používá se Hledisko bude plněno 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz.  

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V 2011 - instalace nové stáčecí linky PET lahví v 1.PP v objektu SO 03 - lahvárna a ve druhé fázi výstavba  
nové skladovací haly 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
- omezit používání prostředků obsahující chlor na minimum, sledování AOX v odpadních vodách 
- instalace detekčního zařízení a světelné signalizace pro případ úniku čpavku.  
- dopracování systému energetického managementu a jeho aplikace na místní úrovni provozu a 

údržby 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXG35I3N7


Provozovatel: Plzeňský Prazdroj‚ a.s. 

Název: Pivovar Velké Popovice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 11.03.2004 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je splněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí. 

  

 Emise do vody Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Emise hluku Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost  - spotřeba tepla 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí     
a rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí. 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2014 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00FZ9RXIX


 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- intenzifikaci ČOV, a to zařazením anaerobního stupně čištění odpadních vod 
- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 

certifikovaný 
- snižování použití dezinfekčních prostředků na bázi chloru 

 
Znečištění vypouštěných odpadních vod ze zařízení do recipientu odpovídá úrovni BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Plzeňský Prazdroj‚ a.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00FZ9RXIX


Název: Výroba piva a nealkoholických nápojů, Nošovice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 21.08.2003 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.2.1 Použití nízkoodpadové technologie. Používá se Hledisko je splněno 
částečně 

5.2.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.5 Technický pokrok a změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí. 

  

 3. Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.2.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a energetická 
účinnost  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2004 - náhrada stávajícího kotle 10 t/hod páry za parní kotel KU 14000 (14 t/hod). 
V roce 2006 - Využívání odpadního tepla z hvozdů sladovny 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- doporučení je nahradit dezinfekční prostředky na bázi chlornanů 
 

Emise vypouštěných dešťových vod odpovídají hodnotám BAT. 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Plzeňský Prazdroj‚ a.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00FZ9RXIX


Název: Výroba piva, sladu a nealkoholických nápojů Plzeňský Prazdroj, a.s., Plzeň 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 10.07.2003 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Srovnatelné procesy, zařízení či provozní 
metody, které již byly vyzkoušeny ve 
světovém měřítku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Technický pokrok, změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Charakter, účinky a množství příslušných 
emisí 

  

 Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

 

V roce 2008 - nový sklad hotových výrobků, nové volné plochy na skladování prázdných obalů, zahájení 
dodávky vody z Plzeňské teplárenské a.s., výrobu varní vody, ukončení provozu ČOV Sladovny 

V roce 2011 - připravovaná instalace nové stáčecí linky PET lahví v objektu stávající centrální stáčírny o 
předpokládané roční kapacitě 150 000 m3/rok. Doplňková výroba TUV. 

V roce 2012 - rozšíření výroby piva a sladu o výrobu ochucených alkoholických nápojů 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- doporučení je nahradit dezinfekční prostředky na bázi chlornanů 
- snížení zatížení odpadní vody vypouštěné do městské kanalizace (předčistí zařízení 
- snížení pachu v rámci čištění odpadních vod 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Poděbradka‚ a.s. 

Název: Poděbradka a.s. – závod DOBRÁ VODA “, Byňov u Nových Hradů 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00FZ89R0C


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 13.08.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 

energetickou účinnost 

  

 Spotřeba vody Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2010 - dostavba skladu, zástavba proluky mezi sklady, dostavba kanalizace odpadních vod, 
nainstalování zásobníku tekutého dusíku, rozšíření vzduchotechniky, doplnění technologie sanitace 
zařízení a doplnění etiketovacího zařízení 

   

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
- vypracování energetického auditu  
- zavedení systému Monitoring&Targeting          

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Poděbradka‚ a.s. 

Název: Výroba přírodních a ochucených minerálních vod a nealkoholických nápojů, Poděbrady 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00FZ89R0C


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 22.07.2003 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je splněno 
částečně 

Srovnatelné procesy, zařízení či provozní 
metody, které již byly vyzkoušeny ve 
světovém měřítku 

 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Technický pokrok, změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Požadavek prevence omezení celkových 
dopadů emisí na životní prostředí a rizik s 
nimi spojených na minimum 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

Závěr:  

 Kontrola výměny chladiva R22, dále zakrytování nádrží ČOV a osazení pachovým filtrem, 
výměna spalovacího zařízení za modernější, kontrola existence havarijního plánu. Na základě zprávy o 
plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly 
stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání přípravků obsahujících fosfor 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Povltavské Tukové Závody Trading a.s. 

Název: Provozovna Povltavské tukové závody Nelahozeves 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPLDGNKQPCS


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 09.08.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko bude plněno 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba energie Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

 

Závěr:  

 Zpráva o plnění podmínek IP nebyla k dispozici. Ze zprávy o kontrole z 29.7. 2015 lze však 
konstatovat, že nedošlo k porušení podmínek IP. 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005.   

V roce 2009 -  výměna jednoho z kotlů na zemní plyn (o stejném jmenovitém tepelném výkonu); 

- dostavba skladu obalového materiálu, odstranění části skladových kapacit olejů a dostavba 
nového expedičního skladu pro výrobu margarinů; 

- změna v technologii výroby dressingů (výměna míchacích center); 
- technologické změny na výrobním celku rafinerie (esterifikace již nebude používána 

V roce 2010 - provozovatele UNILEVER ČR, spol. s r.o. ukončení výroby 

V roce 2011 - změna provozovatele biologické čistírny odpadních vod 

 

Změna provozovatele zařízení, ukončení některých provozů 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Primagra‚ a.s. 

Název: Průmyslová výrobna krmiv Domažlice 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFIOWSOK


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 13.02.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Voda Používá se Hledisko je částečně 
plněno 

Požadavek prevence havárií a minimalizace 
jejich následků pro životní prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

Zkontrolovat existenci havarijního plánu. Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 
lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo 
provoz. 

 

Hodnocení bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

 

V 2008 - fúze společnosti Doagra, a.s a společnosti Proagro a.s. 

V 2012 - fúze mezi společností Agroservis Tachov, a.s. a nástupnickou organizací Primagra, a.s. 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- uplatnění segregace odpadních vod a dešťových vod 
- využití rekuperace tepla 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT. 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Primagra‚ a.s. 

Název: Výroba krmných směsí Dobroměřice, Louny 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFIOWSOK


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 22.08.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 Emise do vody Používá se Hledisko není plněno 

Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba energie – měrná spotřeba energie Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

V roce 2011 - byla zrušena pneudoprava od míchačky krmných směsí a byla nahrazena dopravou 
mechanickou – horizontálním výtahem, byly instalovány 3 nové redlery a nový kruhový rozdělovač. 
Současně došlo k rekonstrukci vytápění. Plynová kotelna ústředního topení II (střední zdroj 
znečišťování ovzduší) byla zrušena a místo ní jsou prostory autodílny a zámečnické dílny vytápěny 
lokálními topidly na zemní plyn, které jsou malými zdroji znečišťování ovzduší. 

 

V roce 2012 – změna provozovatele – místo společnosti AgroZZN, a.s. provozuje zařízení společnost 
Primagra, a.s. Nová společnost neprovozuje celý areál, ale pouze některé jednotky a činnosti. 

 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
- nakládání s odpadními vodami (čištění)  - odpadní vody spravuje jiný subjekt 
- využití rekuperace tepla 
- řízený monitoring spotřeb vody a energie 



- optimalizace osvětlení 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Primagra‚ a.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFIOWSOK


Název: Výroba krmných směsí Klatovy 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 04.01.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Ovzduší Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Voda Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost 

  

 Spotřeba vody Používá se Hledisko není plněno 

 

Závěr:  

Kontrola existence havarijního plánu. Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze 
konstatovat, že podmínky IP jsou jinak plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo 
provoz. 

  

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

V 2011 - Nový provozovatel (společnost Primagra, a.s.) provozuje samotnou výrobu krmných směsí a 
studnu v objektu výrobny. Původní provozovatel (společnost Agroservis Tachov, a.s.) je i nadále 
provozovatelem následujících částí zařízení: obilné silo, obilné sušky LS 40 a LS 50 a studna v objektu 
obilného sila. Tyto části zařízení budou změnou integrovaného povolení z tohoto povolení vyjmuty 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) 
- zavedení systému ke snižování množství vznikajících odpadu 
- komplexně řízený monitoring energie 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT. 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Primagra‚ a.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFIOWSOK


Název: Výroba krmných směsí Milín 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 26.10.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise do vody Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Požadavek prevence havárií a minimalizace 
jejich následků pro životní prostředí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

 

V roce 2011 – modernizace - vřazení hygienizéru před granulační lis Paladin a zprovoznění kotle č. 3 
VSP 0,6 a jeho připojení ke stávajícím 2 kotlům VSK 2,5 v kotelně. 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- řízený monitoring energie 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT. 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Primagra‚ a.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFIOWSOK


Název: Výrobna krmných směsí Nebanice (VKS Nebanice) 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 04.04.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko bude plněno 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise do vody Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Požadavek prevence nebo omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojených na minimum 

Používá se Hledisko nelze posoudit 

Požadavek prevence a omezení celkových 
dopadů emisí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.    

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- optimalizace osvětlení 
- využití rekuperace tepla 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: RABBIT Chotýšany a.s. 

Název: výrobna krmných směsí Chotýšany 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFJE5CYB


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 28.05.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Požadavek prevence havárií a minimalizace 
jejich následků pro životní prostředí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- využití rekuperace tepla 
- řízený monitoring energie 
- certifikace EN ISO 14 001 (EMS) 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: SLADOVNY SOUFFLET ČR‚ a.s., Chotýšany 

Název: Výroba sladu s projektovanou kapacitou 180 000 t sladu/rok, Kroměříž 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFVZ6YMC


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 29.09.2009 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí 

 

  

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

 

Závěr 

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.  

  

V roce 2016 - úprava technologického zařízení za účelem zlepšení namáčky ječmene a dále úpravy za 
účelem zlepšení podmínek pro skladování ječmene a sladu – výstavbu nových zásobníků.   

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- chladicí systém vybavit akustickými snímacími čidly pro případný únik amoniaku 
- řízený monitoring energie 
- certifikace EN ISO 14 001 (EMS) 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT. 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Tekro‚ spol. s r.o. 

Název: výroba krmiv pro hospodářská a domácí zvířata, provozované společností Tekro spol. s r.o., 
Uničov 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00F3AELWZ


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 26.07.2004 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko plněno částečně 

5.3.3 podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6 charakter, účinky a množství 
příslušných emisí. 

  

 Emise hluku Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.9 spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich energetická 
účinnost  - spotřeba vody 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr: 

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2014 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005.   

2007 - instalace ohřívače vzduchu Larsen Nevada, typ. ozn. NEV045 

2012 - vybudování sušárny typu LAW SBC 11 L 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- rekuperace tepla 
- intenzifikace ČOV 

Ve vypouštěných odpadních vodách do vod povrchových neodpovídá BAT obsah celkového dusíku, 
Ostatní hodnoty jsou v souladu s BAT. 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Tereos TTD‚ a.s. 

Název: Cukrovar a lihovar Dobrovice 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPMMG5CMK21


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 05.12.2006 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Technický pokrok Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

V roce 2009 - změna paliva u kotle K4 

V roce 2011 - Instalace mokré pračky odpadních plynů ze sušení řepných řízků, jejíž provoz zajistí 
snížení emisí TZL na požadovanou úroveň emisního stropu 

V roce 2013 - výstavba nové přímo související technické jednotky na „Energetické využití lihovarnických 
výpalků v Cukrovaru Dobrovice“ (dále „Biostanice“).    

V roce 2014 - začlenění lihovaru o kapacitě 1 200 000 Hla (hektolitrů absolutního lihu)ročně do 
stávajícího integrovaného povolení cukrovaru jako činnosti podle přílohy 1 zákona 4.1 b) výroba 
kyslíkatých derivátů uhlovodíků (etanol) biologickými procesy v průmyslovém měřítku. Lihovar a sklad 
lihu tvoří samostatné technologické celky v reálu cukrovaru. Lihovar je technologicky napojen na 
cukrovar přívodem páry z kotelny a odvodem odpadních vod na ČOV cukrovaru. Hlavní neproduktivní 
výstup lihovaru - výpalky – bude zpracováván na biostanici.  

Posouzení lihovaru ohledně BAT proběhlo v 2014 – zařízení odpovídá BAT. 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- výměna paliva v kotelně administrativní budovy za ekologické 
- zavedení systému Monitoring&Targeting 
- optimalizace využití odpadního tepla 
- program snižování hlukové zátěže 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: VESETA spol. s r.o. 

Název: Výroba nealkoholických nápojů, balených vod a sirupů, Kyšice 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00F6PP3AM


Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 19.10.2004 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie. Používá se Hledisko plněno částečně 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je splněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí. 

  

 Emise do vody Používá se Hledisko je plněno částečně 

Emise hluku Používá se Hledisko je plněno částečně 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí. 

Používá se Hledisko je plněno částečně 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz 

 

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- nahrazení dezinfekčních prostředků na bázi chlóru 
- certifikace EN ISO 14 001 (EMS) 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: VESETA spol. s r.o. 

Název: Výroba nealkoholických nápojů, vody a sirupů - Litovel 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 22.01.2009 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00F6PP3AM


Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

 

Závěr:  

 Na základě zprávy o plnění podmínek IP z roku 2015 lze konstatovat, že podmínky IP jsou jinak 
plněny, pokud byly stanoveny limity a zařízení není mimo provoz 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- řízený monitoring energie a vody 
- mít zavedený systém EN ISO 14 001 (EMS), certifikace být nemusí 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Zemědělské zásobování a nákup Strakonice a.s.,  

Název: Výrobna krmných směsí Radošovice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  Vyjádření není k  dispozici 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFLYLVDK


Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

   

 

 

Závěr:  

K rozhodnutí o IP ze dne 15.1.2008 není žádná zpráva. Dle zpráv za rok 2014 a 2015 ze dne 
31.3.2015 lze konstatovat, že jsou plněny všechny podmínky stanovené IP a příslušnými zákony, pokud 
byly stanoveny limity nebo technické podmínky provozu a zařízení není mimo provoz.  

 

Posouzení BAT podle posledního Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných technikách 
v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 nebylo provedeno. 

 

V 2011 - výměna zastaralé sušárny obilí LSO 40 za kontinuální sušárnu zrnin ALVAN BLANCH typ 
DF33500 o tepelném výkonu 2,97 MW. 

 

V 2013 - nahrazení kotlů ve výrobně krmných směsí a administrativní budově novými kotli 

 

Hodnocení BAT by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: Masokombinát Polička‚ a. s. 

Název: Masokombinát Polička, Kamenec u Poličky 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 12.03.2007 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFHW2BS9


Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Voda Používá se Hledisko bude plněno 

Hluk Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

Na základě změny IP č. 1 ze dne 16.2.2015 a zprávy za rok 2015 ze dne 31.3.2016 lze 
konstatovat, že jsou plněny všechny podmínky stanovené IP a příslušnými zákony, pokud byly 
stanoveny limity nebo technické podmínky provozu a zařízení není mimo provoz. 

 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 a BREF „O nejlepších dostupných 
postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší produkty“ z května 2005 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- potlačování pachu 
- zařadit flotaci do technologie čištění vody 
- používat lapače tuku 
- využití rekuperace tepla 
- automatické řízení teplot v chlazených prostorách 
- instalace detekčního zařízení a světelné signalizace pro případ úniku čpavku 
- využití ekologických šetrných prostředků k sanitaci zařízení 
- zavedení systému Monitoring&Targeting 
- mít zavedený systém ekologického hospodaření ISO 14 001, EMAS 

 

Ve vypouštěných odpadních vodách do vod povrchových neodpovídá BAT obsah celkového dusíku, 
ostatní hodnoty jsou v souladu s BAT. 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel: ZZN Jihlava a.s. 

Název: Výrobna krmných směsí - Batelov 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 05.06.2007 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPIDGUYKF7W


Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude splněno 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Emise hluku, vibrací a neionizujícího 
záření 

Používá se Hledisko nelze zohlednit 

Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude splněno 

 

 

Závěr:  

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- aspirace na příjmu volně ložených krmných surovin 
- řízený monitoring energie 
- mít zavedený systém EN ISO 14 001 (EMS), certifikace být nemusí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel:  ZZN Pelhřimov a. s. 

Název: Výroba krmných směsí Čekanice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrovaného povolení: není vyjádření odborně způsobilé osoby  



Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

   

 

 

Závěr:  

Posouzení BAT podle posledního Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 nebylo provedeno. 

 

V roce 2013 - výměna stávající sušárny obilí LSO 50 u betonového sila za novou sušárnu LAW SBC 14 L 
s přímým procesním ohřevem 

 

Hodnocení BAT by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b 

Provozovatel:  ZZN Pelhřimov a. s. 

Název: Výrobna krmiv a krmných směsí Záhoří 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  19. 7. 2007 



Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

7.  Souhrnné hodnocení BAT 

7.6. Charakter, účinky a množství emisí - 
Emise hluku, vibrací a neionizujícího záření 

Používá se Hledisko je plněno, nikoliv 
však za všech provozních 
situací 

7.9. Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich energetická 
účinnost – spotřeba energie 

Používá se Hledisko bylo plněno v r. 
2004 

 

 

Závěr:  

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005.   

V roce 2009 – výměna septiků čistírny odpadních vod typu BC 35 (35 EO) a BC 4 (4 EO) 

 

V roce 2010 - nevyužívání správní budovy a neprovozování ČOV  BIO - S - 1,5 AN 5 v zařízení „Výrobna 
krmiv a krmných směsí Záhoří 

 

Při plnění podmínek platných BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zavedený systém EN ISO 14 001 (EMS), certifikace být nemusí 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.b.  

Provozovatel: ZZN Pelhřimov a. s. 

Název: Zařízení na výrobu krmných směsí, Pelhřimov 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  12. 9. 2006 



Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí – emise hluku 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

Závěr  

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005.   

 

Zařízení odpovídá BAT 

 

Další hodnocení by mělo být provedeno po zveřejnění závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: AGRO 2000 - INVEST a.s. 

Název: MLÉKÁRNA MILTRA - B s. r. o. 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 25.11.2003 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPLFGT68544


Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.2.1 Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko je splněno 
částečně 

5.2.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí     

  

 1. Emise do ovzduší Používá se Hledisko bude splněno po 
ověření 

2. Emise do vody Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Dešťová voda a vody z manipulačních 
ploch - princip předčištění odpadních 
vod pomocí různých procesů 

Předčištění 
provozovatel 
neuvádí. Je uvedena 
neutralizace 
odpadních vod. 

Hledisko je plněno 
částečně 

3. Emise hluku Používá se Hledisko není plněno 

5.2.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a energetická 
účinnost  - spotřeba energie 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: BOHEMILK‚ a.s. 

Název: Mlékárna Opočno 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 05.09.2006 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFFZ7FFS


Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.5 Technický pokrok a změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 5.3.6.1 Emise do ovzduší Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.6.2 Emise do vody Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost – spotřeba energie 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr:  

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2014 - modernizace a rozšíření využití stávajících výrobních technologií pro zpracování dalších 
vstupních surovin (150 t rostlinného oleje/rok, 160 t ostatních surovin rostlinného původu/rok) 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na : 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- intenzifikace ČOV – dodržování emisních limitů pro vypouštěné odpadní vody do veřejné 
kanalizace 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- využití rekuperace tepla a regenerace kondenzátu 
- instalace detekčního zařízení a světelné signalizace pro případ úniku čpavku 
- řízený monitoring spotřeb vody a energie. 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. 

 

Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: Eligo a.s. 

Název:  Sušárna mléka - Eligo a.s., o.z. Brno 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 29.06.2006 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFEL8NDL


Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají  v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.5 Technický pokrok a změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace  

Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost  

Používá se Hledisko bude plněno 

 Spotřeba energie Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko bude plněno 

5.3.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko bude plněno 

 

Závěr: 

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- rekonstrukce systémů chlazení (strojovna chlazení uvedena do provozu 1973-1975) 
- instalace měřičů energie na jednotlivých úsecích výroby 
- rekonstrukce čpavkového chlazení 
- používat elektromotory s frekvenčními regulátory (jsou používány pouze v části zařízení) 
- zrealizovat opatření, která vyplývají z energetického auditu 
- automatizace CIP, která zaručuje větší přesnost v dávkování čistících roztoků, delší dobu jejich 

využití a možnost odkalování nečistot 
- řízený monitoring spotřeb vody a energie 

 

Zařízení v době hodnocení BAT bylo zastaralé a byla doporučena modernizace. 



 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: MADETA a.s. 

Název: MADETA a.s., závod Jindřichův Hradec 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 30.05.2005 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFORYF0M


BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.5 Technický pokrok a změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace  

Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit pro nedostatek 
relevantních údajů 
v žádosti 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 5.3.6.1 Emise do vody - princip 
předčištění odpadních vod pomocí 
různých procesů. 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko není plněno 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich energetická 
účinnost  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 Spotřeba energie Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

 

V roce 2009 - výměna jednoho parního kotle typu ČKD Dukla o jmenovitém tepelném výkonu 7,4 MW 
za kotel typu LOOS Universal UL-S-IE 12.000 x 24 s ekonomizérem ECO 1 s garantovanou účinností 
95,5% 

V roce 2012 - doplnění zařízení o výrobu sýra Cottage. 

V roce 2013 – provedení protihlukových opatření 

V roce 2014 - instalace nového komína z plynového kotle 

 



Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001,  EMAS) - systém nemusí být  
- certifikovaný 
- opatřit potrubní rozvody izolací. 
- instalace měřičů energie na jednotlivých úsecích výroby 
- dokončit rekonstrukci čpavkového chlazení. 
- používat elektromotory s frekvenčními regulátory 
- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah aox v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- ve spolupráci s KHS sledování hlukového zatížení okolí a provádět nařízená protihluková 

opatření 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: MADETA a.s. 

Název: MADETA a.s., závod Planá nad Lužnicí 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 13.12.2005 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

Emise do ovzduší Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 Emise do vody - princip předčištění 
odpadních vod pomocí různých 
procesů. 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Emise hluku Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich energetická 
účinnost  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 Spotřeba energie Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFORYF0M


V roce 2007 - nová čistící stanici (CIP) máslárny 

V roce 2008 - přesun technologie na výrobu pomazánkového másla ze zařízení „MADETA a.s. závod 
Strakonice“ a doplnění sanační technologie o novou jednotku CIP 

V roce 2009- ukončení provozu sušárny mléka 

V roce 2010 - významné snížení spotřeby desinfekčních prostředků na bázi chloru. 

V roce 2014 - přesun technologie na výrobu tvrdých a polotvrdých sýrů 

V roce 2015 - rozšíření výrobních kapacit v zařízení (Výroba sýra Zlato, Kamadet, Porcovna a udírna 
sýrů, Tavírna sýrů, Záložní zdroj energie - GSW 110P 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na : 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- instalaci měřičů energie na jednotlivých úsecích výroby 
- instalaci rekomprese par na odparce 
- celkovou rekonstrukci a modernizaci sušárny – zastaralé zařízení neodpovídá BAT 

(technickému pokroku) 2009 ukončen provoz 
- realizaci opatření, která vyplynou z energetického auditu 
- instalaci detekčního akustického zařízení na únik čpavku z chladícího systému 
- instalaci neutralizačního zařízení 
- instalaci BAG filtrů s pulzní regenerací na sušárně – 2009 ukončen provoz 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel:  MADETA a.s. 

Název: Zařízení na úpravu a zpracování mléka, závod Pelhřimov 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení:  1. 8. 2005 

Dostupné techniky (BAT) dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.1 Použití nízkoodpadové technologie. Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu7 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich energetická  
účinnost   

a) Spotřeba energie 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Požadavek prevence a omezení celkových 
dopadů emisí na životní prostředí a rizik s 
nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Požadavek prevence havárií a minimalizace 
jejich následků pro životní prostředí 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

 

V roce 2010 - rozšíření stávajícího výrobního programu výroby trvanlivého mléka o čerstvé mléko, 
smetanu a podmáslí s prodlouženou trvanlivostí. Do provozu bude uvedena linka firmy Elopak o výkonu 
6000 ks/hod. 
 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na : 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 



- instalace detekčního zařízení Aseko pro únik čpavku 
- využití systému plnoautomatické CIP k sanitaci zařízení 
- využití rekuperace tepla 
- důsledná segregace odpadních vod dle stupně zatížení 

 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: Mlékárna Hlinsko‚ s.r.o. 

Název: Mlékárna Tatramléko s.r.o. 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 25.11.2003 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.2.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.4 Srovnatelné procesy, zařízení či 
provozní metody, které již byly vyzkoušeny 
ve světovém měřítku 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.5 Technický pokrok a změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí. 

  

 5.2.6.2 Emise do vody Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

5.2.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2008 - rekonstrukci a decentralizaci tepelného hospodářství 

V roce 2011 - výměna sterilizátoru zahuštěného neslazeného mléka, formálního doplnění plynového 
kotle OB 16 jako studené zálohy 

V roce 2013 - Instalace technologie na výrobu tvarohu, tvarohových a zakysaných mléčných výrobků 
v areálu společnosti Mlékárna Hlinsko, a. s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00F1LK81Z


V roce 2016 -  vybudování souboru staveb a zařízení pro jímání, akumulaci a rozvod vody v mlékárně 

  

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- instalace filtru s pracími hadicemi na sušárně 

 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: Mlékárna Klatovy a. s. 

Název: Mlékárna Klatovy 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 17.09.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko nelze zhodnotit.  

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost – spotřeba energie 

Používá se Hledisko bude zcela plněno 
po úpravách navržených 
Energetickým auditem. 

 

Závěr:  

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V letech 2008, 2009 - výstavba nové „Parní plynové kotelny“ za účelem zefektivnění výroby páry 
s ohledem na aktuální potřeby technologie, dále přiblížení nového zdroje páry blíže ke spotřebičům, 
nahrazení stávající nehospodárné a dožilé technologie mazutové kotelny a zrušení parovodní přípojky 
ze stávající kotelny do areálu Mlékárny Klatovy a.s. 

V roce 2010 - zavedení nového výrobku – Mozarella. Akce obsahuje vybudování nového skladovacího 
sila o kapacitě 120 000 l a „Stavební úpravy haly pro výrobu Mozarelly a expedice. Rozšíření výroby 
sýrů o sýr ementálského typu. Zastavení výroby smetany na šlehání, kysaných výrobků a termizovaných 
výrobků z důvodu převedení výroby včetně zařízení do Mlékárny Kunín a.s. 

  

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- regenerovat teplo z chladícího systému 
- instalace lapače tuku 
- optimalizace využití energie - realizovat opatření vycházející z Energetického auditu 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFKYQH20


Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: Mlékárna Kunín a.s. 

Název: Mlékárna Kunín 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 15.08.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno, 
pokud bude prokázáno, že 
vypouštěné odpadní vody 
neobsahují vyšší obsah AOX 
a fosforu, než je stanoveno 
platným kanalizačním 
řádem města Ostravy.   

Charakter, účinky a množství emisí   

 Voda Používá se Hledisko nelze komplexně  
zhodnotit, protože v 
odpadních vodách nebyl 
sledován obsah fosforu a 
AOX a nebyly doloženy 
hodnoty pH vypouštěných 
odpadních vod.  

Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost – spotřeba energie 

Používá se Hledisko bude zcela plněno 
po úpravách navržených 
Energetickým auditem. 

 

 

Závěr:  

Posouzení BAT bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- snížit obsah jemných částic tuku a tvarohu v syrovátce a vést proudy kapalin přes síta pro 

zachycení jemných částic. 
- využívání odpadního tepla při pasterizaci 
- předčištění odpadní vody 
- využívání energie dle doporučení energetického auditu (využití odpadního tepla kondenzátu, 

tlakového spádu topné páry, úprava výměníkové stanice) 
- využití ekologických šetrných prostředků k sanitaci zařízení 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFKNCZDP


- optimalizace využití energie 
 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: Mlékárna Olešnice‚ RMD 

Název: Zařízení na zpracování mléka, Olešnice 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 12.05.2005 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných  Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.5 Technický pokrok a změny vědeckých 
poznatků a jejich interpretace  

Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit pro nedostatek 
relevantních údajů 
v žádosti. 

 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 5.3.6.1 Emise do ovzduší Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005 

Při plnění podmínek aktuálních BAT Je potřeba se zaměřit na: 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- řízený monitoring spotřeb vody a energií 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXF8QXHDV


Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: Mlékárna Olešnice‚ RMD 

Název: Zařízení na zpracování mléka, Olešnice - Dolní vejpustek 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 12.05.2005 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných  
Používá se Hledisko je plněno 

částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005 

 

V roce 2013 - intenzifikace čistírny 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách. 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- využití rekuperace tepla 

- instalace zařízení k měření energie na jednotlivých úsecích výroby, které slouží ke sledování 
spotřeb energií 

- instalace detekčního akustického zařízení pro případ únik čpavku z chladicího systému 

- instalace pachového filtru na podnikové ČOV 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXF8QXHDV


Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: Mlékárna Pragolaktos‚ a.s. 

Název: Mlékárna Pragolaktos, Praha 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 13.09.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost – spotřeba energie 

Používá se Hledisko bude zcela plněno 
po úpravách navržených 
Energetickým auditem 

 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005 

 

V roce 2010  - vybavení centrálního chladicího zařízení akustickou signalizací k detekci úniku čpavku 

V roce 2012 – výměna  silotanků pro syrové mléko z původních 4 x 100 000 l na 4 x 150 000 l a silotanků 
pro upravené mléko z původních 3 x 100 000 l a 1x 60 000 l na 4 x 150 000 l. V zařízení proběhla 
rekonstrukce strojovny chlazení, kde se nyní nachází max. 4,14 t čpavku (původně 12,5 t). 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- opatřit čistící hadice ručního čištění manuálně obsluhovanými kohoutky 
- regenerovat teplo z chladicího systému 
- využívání energie dle doporučení energetického auditu 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. 

 

 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFL5AE45


Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: MOLDA CZ‚ s.r.o. 

Název: OLMA a.s., provoz Zábřeh 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 20.02.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

Technický pokrok Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko bude plněno po 
realizaci protihlukových 
opatření. 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost – spotřeba energie 

Používá se Hledisko bude plněno po 
modernizaci energetického 
hospodářství 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

V roce 2014 - pronájmem části původního zařízení, kdy majitel zařízení a původní provozovatel, kterým 
je OLMA, a.s., se sídlem Pavelkova 18, 772 11 Olomouc, IČ 476 75 730, pronajala část svého výrobního 
zařízení společnosti MOLDA CZ, s.r.o., se sídlem Ve Svahu 482/5, 147 00 Praha 4 - Podolí, IČ 291 39 
660. Ta část zařízení, která je předmětem pronájmu, je současně zařízením spadajícím pod působnost 
zákona o integrované prevenci, neboť svou kapacitou naplňuje limity dle přílohy č. 1 zákona o 
integrované prevenci. Část výrobního zařízení, nadále provozovaná společností OLMA, a.s. svou 
kapacitou nenaplňuje limity dle přílohy č. 1 k zákonu o integrované prevenci. V rámci IP zůstává pouze 
příjem mléka a sušárna. 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- hadice pro ruční čištění opatřit manuálně obsluhovanými spouštěmi 
- opravit izolaci potrubí - izolace v době hodnocení BAT neodpovídaly součinitelem 

prostupu tepla a tloušťkou izolací požadavkům Vyhlášky č.151/2001 Sb. energetiku od 
2014 provozuje Olma a.s.) 

- regenerace tepla z chladicích systémů, od 2014 nespadá pod IP (provozuje OLMA, a.s.) 
- osazení ekonomizérů na všechny kotle, od 2014 nespadá pod IP (provozuje OLMA, a.s.) 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPPCGHLJTCQ


- rekonstrukce energetického hospodářství, realizace návrhů z EA, od 2014 nespadá pod 
IP (provozuje OLMA, a.s.) 

- rekonstrukce teplené izolace potrubních rozvodů, od 2014 nespadá pod IP (provozuje 
OLMA, a.s.) 

- zavedení systému Monitoring&Targeting. od 2014 nespadá pod IP (provozuje OLMA, a.s.) 
- tlakové čištění provozu 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: Moravia Lacto a.s. 

Název: Zařízení na úpravu a zpracování mléka, kde množství odebíraného mléka je větší než 200 t 
denně (v průměru za rok) v k.ú. Jihlava 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 22.10.2003 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.2.1 Použití nízkoodpadové technologie. Používá se Hledisko je splněno 
částečně 

5.2.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu  

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.6  Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí.     

  

 1. Emise do ovzduší Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.9 Spotřeba a druh surovin používaných 
v technologickém procesu a energetická 
účinnost  - spotřeba vody 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a energetická 
účinnost  - spotřeba energie 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.10 Požadavek prevence a omezení 
celkových dopadů emisí na životní prostředí 
a rizik s nimi spojenými na minimum 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.2.11 Požadavek prevence havárií a 
minimalizace jejich následků pro životní 
prostředí 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005 

V roce 2009 - zrušení výroby másla 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZP00F1SVWAL


 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- zakrytování kalových nádrží ČOV 
- textilní (hadicové) filtry na sušárně mléka 
- detekční zařízení proti samovznícení prachu na sušárně 
- segregovat vodu z procesu od nekontaminované srážkové vody, rozdělovat znečištěné toky 

odpadních vod podle jejich zatížení znečišťujícími látkami 
- další opatření, která vyplynou z energetického auditu 
- izolace rozvodů 
- použití vysokotlakých trysek při sanitaci 
- frekvenčního měniče otáček u čerpadel  
- plnoautomatizované CIP, instalace uzavřených CIP systémů určených na čištění – úspora vody 
- instalace modernějších kotlů na zemní plyn. 
- k docílení BAT je možné zhodnotit instalaci detekčního zařízení na únik čpavku typu Augusta 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: OLMA‚ a.s. 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXF7QRRWQ


Název: Mlékárna - zpracování mléka na mléčné výrobky, Olomouc 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 09.03.2005 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

5.3.2 Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.3 Podpora zhodnocování a recyklace 
látek, které vznikají nebo se používají v 
technologickém procesu, případně 
zhodnocování a recyklace odpadu 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.5 Technický pokrok a změny 
vědeckých poznatků a jejich interpretace  

Používá se Hledisko nelze komplexně 
zhodnotit pro nedostatek 
relevantních údajů 
v žádosti. 

 

5.3.6 Charakter, účinky a množství 
příslušných emisí 

  

 5.3.6.1 Emise do ovzduší Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

5.3.6.3 Emise hluku Používá se Hledisko není plněno 

5.3.9 Spotřeba a druh surovin 
používaných v technologickém procesu a 
jejich energetická účinnost – spotřeba 
vody 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

Spotřeba a druh surovin používaných v 
technologickém procesu a jejich 
energetická účinnost  – spotřeba energie 

Používá se Hledisko je plněno 
částečně 

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno před vydáním Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších 
dostupných technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- segregovat vodu z procesu od nekontaminované srážkové vody, rozdělovat znečištěné toky 

odpadních vod podle jejich zatížení znečišťujícími látkami 



- instalovat bezpečnostní senzory k detekci samovznícení mléčného prachu v prostorách 
sušárny (zařízení na bázi detekce CO) 

- zakrytování nádrží na ČOV 
 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: ORRERO a.s. 

Název: Sýrárna ORRERO, Litovel 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 26.07.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

Použití nízkoodpadové technologie Používá se Hledisko bude plněno 

 

Použití látek méně nebezpečných Používá se Hledisko bude plněno 

 

Podpora zhodnocování a recyklace látek Používá se Hledisko bude plněno  

Charakter, účinky a množství emisí   

 Hluk Používá se Hledisko nelze zhodnotit 

 

 

Závěr:  

 

Hodnocení bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka - červen 2005 

V roce 2010 – instalace dalších odstávacích van tak, aby nemuselo docházet k jejich plnění do maxima, 
a tím dojde ke snížení rizika úkapů. Dále provozovatel instaluje akumulační nádrž odpadních vod, což 
má za následek vyšší stupeň standardizace odpadních vod odcházejících na ČOV a tím jejímu 
rovnoměrnému zatížení. Úprava vede k vyšší spolehlivosti samotné ČOV. Další změny, tedy instalace 
nádrže na vodu a instalace rezervního kompresoru na přípravu tlakového vzduchu vedou k zajištění 
vyšší provozní spolehlivosti. Výměna chladící jednotky za dvě jednotky o stejném celkovém výkonu. 

 

V roce 2010 rekonstrukce kotelny s instalace nového kotle, který bude tvořit 100% rezervu. Dále 
dochází k instalaci chladící jednotky syrovátky z důvodu zajištění vyšší kvality expedované syrovátky, 
instalací nového odstávače mléka na odloučení smetany. Instalace nového zařízení bude snižovat riziko 
kontaminace mléka ve výrobě.  

V roce 2015 – rozšíření kapacity výroby, byl zhodnocen soulad s BAT 

Řízení probíhá  

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPXXFKDKJGJ


- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 
- zajistit regeneraci zředěného, ale jinak nekontaminovaného produktu z prvních proplachů CIP, 

spouštění, proplachování přímou detekcí rozhraní mezi produktem a vodní fází 
- vést přesné záznamy vstupů a výstupů ve všech fázích výrobního procesu 
- opatřit čistící hadice ručního čištění manuálně obsluhovanými kohoutky 
- regenerovat teplo z chladicího systému. 
- optimalizace využití energie¨ 
- zavedení systému Monitoring&Targeting 

 

                  

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. Hodnocení zaměřit především na 
úsporná opatření v systémech energie a vody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie: 6.4.c 

Provozovatel: Schreiber Czech Republic s.r.o. 

Název: Zařízení na úpravu a zpracování mléka,  Benešov u Prahy 

Datum vyjádření k žádosti o vydání integrované povolení: 11.07.2007 

Dostupné techniky (BAT)dle integrovaného povolení kde není hledisko plněno nebo jen částečně: 

BAT Skutečnost Plnění hlediska 

   

 

Závěr:  

Hodnocení bylo provedeno podle Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných 
technikách v průmyslu potravin, nápojů a mléka- červen 2005 

 

V roce 2008 - rozšíření technické a technologické jednotky mimo rámec přílohy č. 1 zákona o: zařízení 
na separaci jogurtové hmoty od obalového materiálu 

V roce 2008 - modernizace technologií Dusíková stanice – zásobník na kapalný dusík 2 m3 Zvýšení 
kondenzační kapacity – strojovna chlazení Nová trafostanice - suchá Přestavba skladu suterénu na 
šatny Přestavba budovy sušárny na sklady MTZ 

V roce 2009 - vybudování odlučovačů ropných látek v areálu závodu. Odlučovač ropných látek - příjem 
mléka Odlučovač ropných látek - zpevněná plocha Odlučovač ropných látek - provoz chladícího zařízení 

V roce 2009 - nová linka na výrobu jogurtů APV4 a protihluková stěna. Rekonstrukce skladu náhradních 
dílů na strojovnu tlakového vzduchu 

 V roce 2011 – instalace Kogenerační jednotky MTU 8V4000L63.  

V roce 2013 – výměna kondenzátorů chladícího zařízení, automatizace chlazení 

 

Při plnění podmínek aktuálních BAT je potřeba se zaměřit na: 

- mít zaveden systém ekologického hospodaření (ISO 14 001, EMAS) - systém nemusí být 
certifikovaný 

- omezit používání chlorových přípravků, sledovat obsah AOX v odpadních vodách 
- omezit používání přípravků na bázi fosforu, sledovat obsah fosforu v odpadních vodách 

 

Další hodnocení BAT bude provedeno po zveřejnění Závěrů o BAT. Hodnocení zaměřit především na 
úsporná opatření v systémech energie a vody, 

 

 

Jatka 

http://www.mzp.cz/ippc/ippc4.nsf/%24pid/MZPMMGJNOZ5F


Porovnání:  BREF „O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu 

zpracovávajícím jejich vedlejší produkty“ z května), kapitola 5. 

 

Oblast BAT Specifikace BAT Kontrola plnění BAT Použitelnost Porovnání 
a zdůvodnění rozdílů 

Ekologické 
hospodaření 

Realizovat a dodržovat 
systém ekologického 
řízení (EMS - systém 

ekologického 
hospodaření) 

 

 

Lze certifikace ISO 14001, 
certifikace EMAS, systém 
není nutné certifikovat, 
ale je třeba dodržovat 
jeho postupy (viz kap 

5.1.1 Lze certifikace ISO 
14001, certifikace EMAS, 

systém není nutné 
certifikovat, ale je třeba 
dodržovat jeho postupy 

(viz kap 5.1.1) 

 

Ekologické 
hospodaření 

Školení zaměstnanců 
v oblasti ŽP (vědomí 

ekologických aspektů 
operací společnosti 

a osobní 
zodpovědnost) 

 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Programy pravidelné 
údržby 

 
 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Segregovat výstupy 
za účelem 

optimalizace, 
opakované použití, 

regeneraci, recyklaci 
a likvidaci 

 

 
Oddílná kanalizace 

Třídění odpadů 
Obaly systém EKOKOM 

 

Ekologické 
hospodaření 

Používání snímačů 
hladiny, hladinoměrů 
tam, kde se skladují, 

nebo reagují kapaliny 
v nádržích 

nebo nádobách 
(ve výrobě) 

nebo při čištění) 
 

 

Př. Používáno v chladicích 
systémech 

 

Ekologické 
hospodaření 

Namontovat tlumiče 
hluku na střešní 

odsávací ventilátory 
 

 
Pouze v případech 

hlukové zátěže do okolí 

 



Snížení 
atmosférických 

emisí 

Měření hlavních emisí 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Zachycování 
odpadních plynů, 

pachů u zdroje a jejich 
vyvedení do zařízení 
pro jejich vyčištění 

nebo potlačení 
 

 
Potřeba prostoru 

pro výstavbu biofiltru. 
Vysoké náklady 

Lze využít dospalování 
odpadních plynů  

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Řízení a monitoring 
používání větrání  

 

 
Spojeno se zvýšenými 

náklady 

 

Technologie 

Používat plánování 
výroby pro 

minimalizaci s ní 
spojené produkce 

odpadů a 
frekvencí čistění 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Opakované využití 

tepla nebo elektřiny 
 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Zastavit automaticky 
přívod vody 
v zařízeních 

při přestávkách 
a zastavení výroby 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Zabránit emisím látek, 
které poškozují 

ozonovou vrstvu, 
nepoužívat 

halogenované 
sloučeniny 

jako chladivo 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Sbírat odděleně vodní 
proudy, jako je 
kondenzát a chladící 
voda, za účelem 

optimalizace jejich 
opětovného použití 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Optimalizace řešení 
obalů, včetně 

hmotnosti a objemu 
materiálu 

a recyklovaného 
obsahu pro snížení 

používaného množství 
a minimalizaci odpadu 

 

Obecně použitelné 

 



Technologie 
Sbírat obalový 

materiál odděleně 

 Obecně použitelné, využít 
systém EKOKOM 

 

Technologie 

Používat automatické 
ovládání (ventily) pro 

vodu 
(zavřeno/otevřeno) 
tak, aby byl proces 

zásobován vodou jen, 
když je potřebná 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 
Instalace měření 

spotřeby vody 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Sprchování prasat 
úspornými tryskami 
s časovým zařízením 

 

 

Obecně použitelné  

 

Technologie 

Suchý úklid podlah 
ustájení a jejich 

periodické čištění 
vodou 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Paření prasat parou 

 

 V ČR je využíváno paření 
prasat v pařící vaně. Při 
vysokých nákladech na 
přechod k paření parou 

využít 
izolace pařící lázně (viz 

část 4.2.2.6.2) a regulace 
hladiny vody v těchto 

nádržích  
 

 

Technologie 
Skladování VŽP 
krátkou dobu 

 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Uzavření VŽP během 
dopravy, nakládky 

a vykládky 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Zastavení krmení 
zvířat 12 hodin 
před porážkou 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používání stěrky 
pro první čištění 

žlabu pro sběr krve. 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používání dvojích 
vypouštěcích kanálků 

z vykrvovací haly 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Skladování krve 

krátkou dobu a její 

 
Obecně použitelné 

 



možné chlazení 
 

Technologie 

Kde není možné 
zpracovat krev dříve, 
než začne její rozklad 

a působí problémy 
se zápachem 

nebo jakostí, její 
co nejrychlejší 

zchlazení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Opatřit a používat 
lapače na podlahové 

výpusti (guly) a zajistit, 
že jsou často 

prohlíženy a čištěny, 
aby se zabránilo 

strhávání materiálů do 
odpadní vody 

 

Obecně použitelné  

 

Čištění provozu 

Vyhýbání se, kde je to 
možné, používání 

čistících 
a desinfekčních 

prostředků s obsahem 
chlóru 

 

 

Obecně použitelné 
Tyto prostředky zvyšují 
obsah AOX v odpadních 

vodách 

 

Čištění provozu 

Řízení a snížení 
na minimum 

spotřebovaných 
množství vody 

a detergent 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 
Provozovat systém 

čištění bez demontáže 
 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Opatřit hadice 
manuální 

obsluhovanými 
spouštěmi 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Používání neutralizace 
odpadní vody 

 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Provádění 
počátečního 

oddělování pevných 
podílů na sítu 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Odstraňování tuku 
pomocí lapače tuku 

 

 
Obecně použitelné 

 



Čištění odpadní 
vody 

Využívání flotačního 
zařízení 

 

 
Obecně použitelné, vyšší 

náklady na pořízení 

 

Čištění odpadní 
vody 

Používání vyrovnávací 
nádrže na vodu 

 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Suché čištění 
dodavatelských 

vozidel 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Nepřetržitý suchý 
a segregovaný sběr 
VŽP po celé délce 

linky 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Suchý sběr odpadu 
z podlah 

 

 
Obecně použitelné  

 

Čištění odpadní 
vody 

Provoz boxu na mytí 
rukou a zástěr 

s automatickým 
zavíráním vody 

 

 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Zabránění, aby 
odpadní 

voda stála bez pohybu. 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Podílet se 
na technologiích 

čištění 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

 
Používat biologické 

čištění odpadní vody 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Používat 
vyrovnávání průtoků 

a zatížení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Zajištění větší zádržné 
kapacity pro odpadní 

vodu, přesahující 
běžné 

požadavky. 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Zabránění průsaku 
kapalin a emisím 
zápachu z nádrží 

na čištění odpadní 
vody utěsněním boků 
a dna, dále zakrytím 

 

Obecně použitelné 

 



nebo 
provzdušňováním 

nádrží 
 

Čištění odpadní 
vody 

Odstranění dusíku 
a fosforu. 

 

 Většinou probíhá 
dočištění odpadní vody 

v městských ČOV 

 

Čištění odpadní 
vody 

Odstranění 
produkovaných kalů 
a jejich další využití 

jako VŽP. 
 

 

Lze využívat, nebo odvoz 
na ČOV 

 

Čištění odpadní 
vody 

Využívat plynný 
methan, vznikající 

při anaerobním čištění 
odpadních vod. 

BREF II 

 
V ČR je odpadní voda 
z masných provozů 

čištěna aerobně. 

 

Používání vody 

Čerpat jen taková 
množství vody, která 

jsou skutečně 
potřebná 

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Izolace rozvodů páry 

a vody 
 

 
Obecně použitelné 

 

Parní systémy 
Opravovat netěsnosti 

parního systému 
 

 
Obecně použitelné 

 

 

Typická jakost odpadní vody ze zařízení FDM po vyčistění 

Parametr Koncentrace (mg/l) 

BSK5 <25 

ChSK <125 

TSS <50 

pH 6 – 9 

Oleje a tuky <10 

Celkový dusík <10 

Celkový fosfor 0,4 - 5 

Pro BSK5 lze získat lepší úrovně. Není vždy 
možné, nebo nákladově efektivní dosáhnout 

uvedených úrovní dusíku a fosforu, kvůli 
místním podmínkám. 

 

 

  



Jatka - drůbež 

Porovnání:  BREF „O nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu 

zpracovávajícím jejich vedlejší produkty“ z května 2005 (BREF II), kapitola 5. 

 

Oblast BAT Specifikace BAT Kontrola plnění BAT Použitelnost Porovnání 
a zdůvodnění rozdílů 

Ekologické 
hospodaření 

Realizovat a 
dodržovat systém 

ekologického řízení 
(EMS - systém 
ekologického 
hospodaření) 

 

 

Lze certifikace ISO 
14001, certifikace EMAS, 

systém není nutné 
certifikovat, ale je třeba 
dodržovat jeho postupy 

(viz kap 5.1.1 Lze 
certifikace ISO 14001, 

certifikace EMAS, systém 
není nutné certifikovat, 
ale je třeba dodržovat 
jeho postupy (viz kap 

5.1.1) 

 

Ekologické 
hospodaření 

Školení zaměstnanců 
v oblasti ŽP (vědomí 

ekologických aspektů 
operací společnosti 

a osobní 
zodpovědnost) 

 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Programy pravidelné 
údržby 

 
 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Segregovat výstupy 
za účelem 

optimalizace, 
opakované použití, 

regeneraci, recyklaci 
a likvidaci 

 

 
Oddílná kanalizace 

Třídění odpadů 
Obaly systém EKOKOM 

 

Ekologické 
hospodaření 

Používání snímačů 
hladiny, hladinoměrů 
tam, kde se skladují, 

nebo reagují kapaliny 
v nádržích 

nebo nádobách 
(ve výrobě) 

nebo při čištění) 
 

 

Př. Používáno 
v chladicích systémech 

 

Ekologické 
hospodaření 

Namontovat tlumiče 
hluku na střešní 

odsávací ventilátory 

 
Pouze v případech 

hlukové zátěže do okolí 

 



 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Měření hlavních emisí 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Zachycování 
odpadních plynů, 
pachů u zdroje a 

jejich 
vyvedení do zařízení 
pro jejich vyčištění 

nebo potlačení 
 

 

Potřeba prostoru 
pro výstavbu biofiltru. 

Vysoké náklady 
Lze využít dospalování 

odpadních plynů,  

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Řízení a monitoring 
používání větrání  

 

 
Spojeno se zvýšenými 

náklady 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Technologie 

Snížení spotřeby vody 
při porážce drůbeže 
odstraněním zařízení 
pro mytí trupů z linky, 

kromě poloh za 
škubáním a kucháním  

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Paření drůbeže parou  

 

 Spojeno se zvýšenými 
náklady 

 

Technologie 

V těch stávajících 
jatkách, kde není 

ekonomicky 
udržitelný přechod na 
paření parou, izolace 

pařící lázně  
 

 

Spojeno se zvýšenými 
náklady 

 

Technologie 

Používání trysek 
místo trubek pro 

sprchování drůbeže 
během škubání  

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používání 
recyklované vody, 

např. z pařících lázní, 
pro dopravu peří  

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používání úsporných 
sprchových hlavic pro 

mytí drůbeže při 
kuchání  

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Chlazení drůbeže 
ponorem se 
šroubovým posunem 
a řízení, regulace a 

 

Obecně použitelné 

 



minimalizace 
spotřeby vody  

 

Technologie 

Používat plánování 
výroby pro 

minimalizaci s ní 
spojené produkce 

odpadů a 
frekvencí čistění 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Opakované využití 

tepla nebo elektřiny 
 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Zastavit automaticky 
přívod vody 
v zařízeních 

při přestávkách 
a zastavení výroby 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Zabránit emisím 
látek, 

které poškozují 
ozonovou vrstvu, 

nepoužívat 
halogenované 

sloučeniny 
jako chladivo 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Sbírat odděleně vodní 
proudy, jako je 
kondenzát a chladící 
voda, za účelem 

optimalizace jejich 
opětovného použití 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Optimalizace řešení 
obalů, včetně 

hmotnosti a objemu 
materiálu 

a recyklovaného 
obsahu pro snížení 

používaného 
množství a 

minimalizaci odpadu 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Sbírat obalový 

materiál odděleně 

 Obecně použitelné, 
využít systém EKOKOM 

 

Technologie 

Používat automatické 
ovládání (ventily) pro 

vodu 
(zavřeno/otevřeno) 
tak, aby byl proces 

zásobován vodou jen, 
když je potřebná 

 

Obecně použitelné 

 



Voda 
Instalace měření 

spotřeby vody 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Suchý úklid podlah 
ustájení a jejich 

periodické čištění 
vodou 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Skladování VŽP 
krátkou dobu 

 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Uzavření VŽP během 
dopravy, nakládky 

a vykládky 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Uzavření nakládacích 
a vykládacích 

prostorů  
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používání dvojích 
vypouštěcích kanálků 

z vykrvovací haly 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Skladování krve 
krátkou dobu a její 

možné chlazení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Kde není možné 
zpracovat krev dříve, 
než začne její rozklad 

a působí problémy 
se zápachem 

nebo jakostí, její 
co nejrychlejší 

zchlazení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Opatřit a používat 
lapače na podlahové 

výpusti (guly) a 
zajistit, že jsou často 
prohlíženy a čištěny, 

aby se zabránilo 
strhávání materiálů 

do odpadní vody 

 

Obecně použitelné  

 

Čištění provozu 

Vyhýbání se, kde je to 
možné, používání 

čistících 
a desinfekčních 

prostředků s 
obsahem 

chlóru 
 

 

Obecně použitelné 
Tyto prostředky zvyšují 
obsah AOX v odpadních 

vodách 

 



Čištění provozu 

Řízení a snížení 
na minimum 

spotřebovaných 
množství vody 
a detergentů 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Provozovat systém 
čištění bez 
demontáže 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Opatřit hadice 
manuální 

obsluhovanými 
spouštěmi 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Používání 
neutralizace 

odpadní vody 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Provádění 
počátečního 

oddělování pevných 
podílů na sítu 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Odstraňování tuku 
pomocí lapače tuku 

 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Využívání flotačního 
zařízení 

 

 
Obecně použitelné, vyšší 

náklady na pořízení 

 

Čištění odpadní 
vody 

Používání vyrovnávací 
nádrže na vodu 

 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Suché čištění 
dodavatelských 

vozidel 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Nepřetržitý suchý 
a segregovaný sběr 
VŽP po celé délce 

linky 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Suchý sběr odpadu 
z podlah 

 

 
Obecně použitelné  

 

Čištění odpadní 
vody 

Provoz boxu na mytí 
rukou a zástěr 

s automatickým 
zavíráním vody 

 

 

 
Obecně použitelné 

 



Čištění odpadní 
vody 

Zabránění, aby 
odpadní 

voda stála bez 
pohybu. 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Podílet se 
na technologiích 

čištění 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

 
Používat biologické 

čištění odpadní vody 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Používat 
vyrovnávání průtoků 

a zatížení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Zajištění větší zádržné 
kapacity pro odpadní 

vodu, přesahující 
běžné 

požadavky. 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Zabránění průsaku 
kapalin a emisím 
zápachu z nádrží 

na čištění odpadní 
vody utěsněním boků 
a dna, dále zakrytím 

nebo 
provzdušňováním 

nádrží 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Odstranění dusíku 
a fosforu. 

 

 Většinou probíhá 
dočištění odpadní vody 

v městských ČOV 

 

Čištění odpadní 
vody 

Odstranění 
produkovaných kalů 
a jejich další využití 

jako VŽP. 
 

 

Lze využívat, nebo odvoz 
na ČOV 

 

Čištění odpadní 
vody 

Využívat plynný 
methan, vznikající 

při anaerobním 
čištění 

odpadních vod. 
 

 

V ČR je odpadní voda 
z masných provozů 

čištěna aerobně. 

 

Používání vody 

Čerpat jen taková 
množství vody, která 

jsou skutečně 
potřebná 

 

 

Obecně použitelné 

 



Energie 
Izolace rozvodů páry 

a vody 
 

 
Obecně použitelné 

 

Parní systémy 
Opravovat netěsnosti 

parního systému 
 

 
Obecně použitelné 

 

 

Typická jakost odpadní vody ze zařízení FDM po vyčistění 

Parametr Koncentrace (mg/l) 

BSK5 <25 

ChSK <125 

TSS <50 

pH 6 – 9 

Oleje a tuky <10 

Celkový dusík <10 

Celkový fosfor 0,4 - 5 

Pro BSK5 lze získat lepší úrovně. Není vždy 
možné, nebo nákladově efektivní dosáhnout 

uvedených úrovní dusíku a fosforu, kvůli 
místním podmínkám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroba nealko nápojů 

Porovnání: BREF „O nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a 

mléka“ (8/2006). 

 

Oblast BAT Specifikace BAT 
Kontrola plnění 

BAT 
Použitelnost 

Porovnání 
a zdůvodnění rozdílů 

Ekologické 
hospodaření 

Realizovat a dodržovat 
systém ekologického 
řízení (EMS - systém 

ekologického 
hospodaření) 

 

Lze certifikace ISO 
14001, certifikace 

EMAS, systém není 
nutné certifikovat, ale je 

třeba dodržovat jeho 
postupy (viz kap 5.1.1)  

 

Ekologické 
hospodaření 

Školení zaměstnanců 
v oblasti ŽP (vědomí 

ekologických aspektů 
operací společnosti 

a osobní 

zodpovědnost 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Programy pravidelné 
údržby 

 
 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Uplatnit a udržovat 
metodiku pro prevenci 

a minimalizaci 
spotřeby vody a 

energie 
a produkce odpadu 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Používání snímačů 
hladiny, hladinoměrů 
tam, kde se skladují, 

nebo reagují kapaliny 
v nádržích 

nebo nádobách 
(ve výrobě) 

nebo při čištění) 

 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Segregovat výstupy 
za účelem 

optimalizace, 
opakované použití, 

regeneraci, recyklaci 

a likvidaci 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
Používat plánování 

výroby pro 
minimalizaci s ní 

 Obecně použitelné 
 



spojené produkce 
odpadů a 

frekvencí čistění 

Voda 

Sbírat odděleně vodní 
proudy, jako je 

kondenzát a chladící 
voda, za účelem 

optimalizace jejich 
opětovného použití 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Optimalizace řešení 
obalů, včetně 

hmotnosti a objemu 
materiálu 

a recyklovaného 
obsahu pro snížení 

používaného množství 
a minimalizaci odpadu  

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
Sbírat obalový 

materiál odděleně  
 

Obecně použitelné, 
zařazení do systému 

EKOKOM 

 

Technologie 

Používat automatické 
ovládání (ventily) pro 

vodu 
(zavřeno/otevřeno) 
tak, aby byl proces 

zásobován vodou jen, 
když je potřebná 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
chlazení 

Zabránit emisím látek, 
které poškozují 

ozónovou vrstvu tím, 
že se např. nepoužívají 

jako chladiva 
halogenované 

sloučeniny  

 Obecně použitelné 

 

Voda 
Používat vícestupňový 

systém mytí láhví  
 Obecně použitelné 

 

Voda 

Používat znovu 
přetoky z mytí láhví 

po sedimentaci 
a filtraci  

 Obecně použitelné 

 

Voda Odvodnění kalů z ČOV   Obecně použitelné  

Voda 
Dodávat vodu 

s regulovaným tlakem  
 Obecně použitelné 

 

Voda 
Instalace měření 

spotřeby vody  
 Obecně použitelné 

 

Voda 
Optimalizovat 
spotřebu vody 

v oplachované zóně 

 Obecně použitelné 

 



myčky láhví – regulace 
průtoku oplachované 

vody, automatické 
ventily k přerušování 

dodávky vody při 
zastavení linky, 

používat ve dvou 
posledních řadách 
oplachových trysek 

čerstvou vodu  

Voda 
Regulovat průtok nebo 

hladinu měřením 
průtoku nebo hladiny  

 Obecně použitelné 
 

Energie 
Provedení izolace 

potrubních rozvodů, 
nádob a zařízení  

 Obecně použitelné 
 

Energie chlazení 
Regenerovat teplo 

z chladícího zařízení  
 Obecně použitelné 

 

Energie 
Vypínání zařízení, 

pokud není potřebné 
 Obecně použitelné 

 

Energie 
Frekvenční měniče 

otáček  
 Obecně použitelné 

 

Energie Zářivkové osvětlení    

Čištění provozu 

Opatřit a používat 
lapače na podlahové 

výpusti (guly) a zajistit, 
že jsou často 

prohlíženy a čištěny, 
aby se zabránilo 

strhávání materiálů do 
odpadní vody 

 Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Hospodařit s 
používáním vody, 

energie a detergentů a 
snížit je na minimum 

 Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Opatřit čistící hadice, 
používané pro ruční 
čistění, manuálně 

obsluhovanými 
spouštěmi 

 Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Optimalizovat 
uplatňování 

opakovaného užití 
teplé chladící vody z 

otevřeného 
kruhu, např. pro 

čistění 

 Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 
Provozovat čištění bez 
demontáže (CIP) pro 

 Obecně použitelné 
 



uzavřená zařízení (viz 
oddíl 4.3.9) a 

zajistit, že bude 
používáno optimálně, 
např. pomocí měření 

turbidity (viz odst. 
Čištění provozu 

4.1.8.5.3), vodivosti 
(viz odst. 4.1.8.5.2) 
nebo pH (viz odst. 

4.1.8.5.1) a 
automatické 

dávkování chemikálií 
při správných 
koncentracích 

Čištění provozu 

Minimalizovat 
používání EDTA a 

používat tuto látku jen 
tam, kde je potřebná, 
s potřebnou frekvencí 

a v minimálním 
potřebném množství, 

například pomocí 
recyklace čistících 

roztoků 

 Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Vyhýbat se používání 
halogenovaných 

oxidačních biocidů s 
výjimkami tam, kde 

alternativní prostředky 
jsou neúčinné 

 Obecně použitelné 

 

 

 

Typická jakost odpadní vody ze zařízení FDM po vyčistění 

Parametr Koncentrace (mg/l) 

BSK5 <25 

ChSK <125 

TSS <50 

pH 6 – 9 

Oleje a tuky <10 

Celkový dusík <10 

Celkový fosfor 0,4 - 5 

Pro BSK5 lze získat lepší úrovně. Není vždy 
možné, nebo nákladově efektivní dosáhnout 

uvedených úrovní dusíku a fosforu, kvůli 
místním podmínkám. 

 

 



 

Pivovary 

Porovnání:  BREF „O nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a 

mléka “ (8/2006). 

 
 

Oblast BAT Specifikace BAT 
Kontrola plnění 

BAT 
Použitelnost 

Porovnání 
a zdůvodnění rozdílů 

Ekologické 
hospodaření 

Realizovat a dodržovat 
systém ekologického 
řízení (EMS - systém 

ekologického 
hospodaření) 

 Lze certifikace ISO 
14001, certifikace 

EMAS, systém není 
nutné certifikovat, ale je 

třeba dodržovat jeho 
postupy (viz kap 5.1.1)  

 

Ekologické 
hospodaření  

Školení zaměstnanců 
v oblasti ŽP (vědomí 

ekologických aspektů 
operací společnosti 

a osobní 
zodpovědnost) 
BREF I kap. 5.1 

 

Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Programy pravidelné 
údržby 

BREF I kap. 5.1 

 
Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Uplatnit a udržovat 
metodiku pro prevenci 

a minimalizaci 
spotřeby vody a 

energie 
a produkce odpadu 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Používání snímačů 
hladiny, hladinoměrů 
tam, kde se skladují, 

nebo reagují kapaliny 
v nádržích 

nebo nádobách 
(ve výrobě) 

nebo při čištění) 

 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používat plánování 
výroby pro 

minimalizaci s ní 
spojené produkce 

odpadů a 
frekvencí čistění 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Segregovat výstupy 
za účelem 

   



optimalizace, 
opakované použití, 

regeneraci, recyklaci 
a likvidaci 

BREF I kap. 5.1 

Voda 

Sbírat odděleně vodní 
proudy, jako je 

kondenzát a chladící 
voda, za účelem 

optimalizace jejich 
opětovného použití 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Optimalizace řešení 
obalů, včetně 

hmotnosti a objemu 
materiálu 

a recyklovaného 
obsahu pro snížení 

používaného množství 
a minimalizaci odpadu  

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
Sbírat obalový 

materiál odděleně  
 

Obecně použitelné, 
zařazení do systému 

EKOKOM 

 

Technologie 

Používat automatické 
ovládání (ventily) pro 

vodu 
(zavřeno/otevřeno) 
tak, aby byl proces 

zásobován vodou jen, 
když je potřebná 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
chlazení 

Zabránit emisím látek, 
které poškozují 

ozónovou vrstvu tím, 
že se např. nepoužívají 

jako chladiva 
halogenované 

sloučeniny  

 Obecně použitelné 

 

Voda 
Používat vícestupňový 

systém mytí láhví  
 Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Měření hlavních emisí 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Zachycování 
odpadních plynů, 

pachů u zdroje a jejich 
vyvedení do zařízení 
pro jejich vyčištění 

nebo potlačení 
 

 

Obecně použitelné 

 



Technologie 

Optimalizovat 
opakované použití 

horké vody z chlazení 
mladiny  

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Regenerovat teplo z 

vaření mladiny 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Znovu používat 
přetokovou vodu z 

pasterace lahvového 
piva  

BREF kap. 5.2.9.1  

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Spotřeba vody 0,35 - 1 

m
3
/hl vyrobeného piva  

 

 

 

 

Voda 

Optimalizace procedur 
spouštění a 

odstavování zařízení 
pro potlačování emisí  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 
Používání neutralizace 

odpadní vody  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Hospodařit s 
používáním vody, 

energie a detergentů a 
snížit je na minimum  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Opatřit hadice 
manuálně 

obsluhovanými 
spouštěmi  

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 
Provozovat systém 

čištění bez demontáže 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snižování hluku 
Namontovat tlumiče 

hluku na vstupy a 
výfuky vzduchu 

 
Pouze v případech 

hlukové zátěže do okolí 

 

Voda 
Používat biologické 

čištění odpadní vody  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 
Používat vyrovnávání 

průtoků a zatížení  

 

 

Obecně použitelné 

 



Voda 

Zpracování kalu z 
odpadních vod 

stabilizací, zahuštění, 
odvodnění, sušení  

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Vyhýbání se, kde je to 
možné, používání 

čistících 
a desinfekčních 

prostředků s obsahem 
chlóru 

 

 

Obecně použitelné 
Tyto prostředky zvyšují 
obsah AOX v odpadních 

vodách 

 

Voda 

Čerpat jen taková 
množství vody, která 

jsou skutečně 
potřebná  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 

Používat systém 
kombinované výroby 

tepla a elektřiny 
(kogeneraci) v nových 

a podstatně 
změněných závodech, 

nebo 

v těch, které obnovují 
svůj energetický 

systém 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
používat tepelná 

čerpadla pro získávání 
tepla z různých zdrojů 

 
Možné zvýšené náklady 

 

Energie 

Použití frekvenčních 
regulátorů na 

elektromotorech  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie Snižovat na minimum 
zatížení motorů  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 

Parní systémy – zvýšit 
vracení kondenzátu na 

maximum  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Snížit odkalování kotlů 

na minimum  

 

 

Obecně použitelné 

 



Energie 
Opravovat netěsnosti 

parního systému  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Používat tepelnou 

izolaci  

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Suchý sběr odpadu 
z podlah 

 

 
Obecně použitelné 

 

Energie 
Opravovat netěsnosti 

parního systému 
 

 
Obecně použitelné 

 

 

 

 

Typická jakost odpadní vody ze zařízení FDM po vyčistění 

Parametr Koncentrace (mg/l) 

BSK5 <25 

ChSK <125 

TSS <50 

pH 6 – 9 

Oleje a tuky <10 

Celkový dusík <10 

Celkový fosfor 0,4 - 5 

Pro BSK5 lze získat lepší úrovně. Není vždy 
možné, nebo nákladově efektivní dosáhnout 

uvedených úrovní dusíku a fosforu, kvůli 
místním podmínkám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Cukrovary 

Porovnání:  BREF „O nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a 

mléka “ (8/2006); „O nejlepších dostupných technikách v cementářském a vápenickém 

průmyslu“ 4/2013; „O nejlepších dostupných technikách pro velká spalovací zařízení“ 5/2005  

 

Oblast BAT Specifikace BAT 
Kontrola plnění 

BAT 
Použitelnost 

Porovnání 
a zdůvodnění rozdílů 

Ekologické 
hospodaření 

Realizovat a dodržovat 
systém ekologického 
řízení (EMS - systém 

ekologického 
hospodaření) 

 Lze certifikace ISO 
14001, certifikace 

EMAS, systém není 
nutné certifikovat, ale je 

třeba dodržovat jeho 
postupy (viz kap 5.1.1)  

 

Ekologické 
hospodaření  

Školení zaměstnanců 
v oblasti ŽP (vědomí 

ekologických aspektů 
operací společnosti 

a osobní 
zodpovědnost) 

 

 

Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Programy pravidelné 
údržby 

 

 
Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Uplatnit a udržovat 
metodiku pro prevenci 

a minimalizaci 
spotřeby vody a 

energie 
a produkce odpadu 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Používání snímačů 
hladiny, hladinoměrů 
tam, kde se skladují, 

nebo reagují kapaliny 
v nádržích 

nebo nádobách 
(ve výrobě) 

nebo při čištění) 

 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používat plánování 
výroby pro 

minimalizaci s ní 
spojené produkce 

odpadů a 
frekvencí čistění 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Segregovat výstupy 
za účelem 

optimalizace, 

 
Obecně použitelné 

 



opakované použití, 
regeneraci, recyklaci 

a likvidaci 
 

Voda 

Sbírat odděleně vodní 
proudy, jako je 

kondenzát a chladící 
voda, za účelem 

optimalizace jejich 
opětovného použití 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Optimalizace řešení 
obalů, včetně 

hmotnosti a objemu 
materiálu 

a recyklovaného 
obsahu pro snížení 

používaného množství 
a minimalizaci odpadu  

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
Sbírat obalový 

materiál odděleně  
 

Obecně použitelné, 
zařazení do systému 

EKOKOM 

 

Technologie 

Používat automatické 
ovládání (ventily) pro 
vodu 
(zavřeno/otevřeno) 
tak, aby byl proces 
zásobován vodou jen, 
když je potřebná 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
chlazení 

Zabránit emisím látek, 
které poškozují 

ozónovou vrstvu tím, 
že se např. nepoužívají 

jako chladiva 
halogenované 

sloučeniny  

 Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Měření hlavních emisí 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Zachycování 
odpadních plynů, 

pachů u zdroje a jejich 
vyvedení do zařízení 
pro jejich vyčištění 

nebo potlačení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Používat kondenzát z 
odparek pro extrakci 
cukru z řepných řízků 

 

Obecně použitelné 

 



Technologie 
Recyklovat dopravní 

vodu 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Vápenické pece 
v cukrovarnickém 

průmyslu – šachtová 
pec se smíšenou 

vsádkou, palivo koks 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Použití 4 odběrných 
míst pro odtah vápna  

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Snížení množství hlíny 
ulpělé na bulvách 

 

 
Používají se nakládací 

linky s třídiči 

 

Technologie 

Minimalizace 
asymetrie systému 

plnění 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Neustálý monitoring 
spotřeb vody a 
energie, úrovně 

produkce opadů a 
účinnosti regulačních 

opatření. 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Nesušit vyslazené 
řepné řízky, existuje-li 

výstup pro lisované 
vyslazené řízky, 

např. krmivo pro 
hospodářská zvířata, 

jinak řízky sušit 
pomocí parních 

sušáren 
(viz odstavec 4.7.7.1.4) 
nebo vysokoteplotních 

sušáren (viz odst. 
4.7.7.1.2) ve 

spojení s opatřeními 
pro snížení 

atmosférických emisí. 
K možným opatřením 

pro 
snížení atmosférických 
emisí při HTD patří mj. 
minimalizace množství 

sušených 

 

Obecně použitelné 

 



malých částic řízků, 
sušení na maximální 
obsah sušiny 91%, 

mechanické lisování 
vyslazených řízků před 
sušením, minimalizace 

množství přidávané 
melasy před 

sušením a 
optimalizace provozu 
cyklonů (viz odstavec 
4.4.3.5.2) a sprchové 

pračky (viz odst. 
4.4.3.5.3). 

Voda 

Optimalizace procedur 
spouštění a 

odstavování zařízení 
pro potlačování emisí  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 
Používání neutralizace 

odpadní vody  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Hospodařit s 
používáním vody, 

energie a detergentů a 
snížit je na minimum  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Opatřit hadice 
manuálně 

obsluhovanými 
spouštěmi  

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Anaerobní proces 
čištění odpadních vod 

spojený s aerobním 
čištěním 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Recyklace dopravní 
vody 

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Opakované použití 
vody z cukrovky a 

odpadní vody 

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Snižování hladiny 
amoniaku 

v kondenzátu - 
použitím aerobních 

biologických procesů 

 

Zařazení nitrifikačního 
stupně čištění - náklady 

 



uspořádaných tak, že 
umožní nitrifikaci 

amoniaku  

Voda 
Aerobní laguny – 
utěsnění kalových 

lagun 

 
Je využívána jiná 

technologie 

 

Čištění provozu 
Provozovat systém 

čištění bez demontáže 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snižování hluku 
Namontovat tlumiče 

hluku na vstupy a 
výfuky vzduchu 

 
Pouze v případech 

hlukové zátěže do okolí 

 

Voda 
Používat biologické 

čištění odpadní vody  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 
Používat vyrovnávání 

průtoků a zatížení  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Zpracování kalu z 
odpadních vod 

stabilizací, zahuštění, 
odvodnění, sušení  

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Vyhýbání se, kde je to 
možné, používání 

čistících 
a desinfekčních 

prostředků s obsahem 
chlóru 

 

 

Obecně použitelné 
Tyto prostředky zvyšují 
obsah AOX v odpadních 

vodách 

 

Voda 

Čerpat jen taková 
množství vody, která 

jsou skutečně 
potřebná  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 

Používat systém 
kombinované výroby 

tepla a elektřiny 
(kogeneraci) v nových 

a podstatně 
změněných závodech, 

nebo 

v těch, které obnovují 
svůj energetický 

systém 

 

Obecně použitelné 

 



Energie 
používat tepelná 

čerpadla pro získávání 
tepla z různých zdrojů 

 
Možné zvýšené náklady 

 

Energie 

Použití frekvenčních 
regulátorů na 

elektromotorech  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie Snižovat na minimum 
zatížení motorů  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 

Parní systémy – zvýšit 
vracení kondenzátu na 

maximum  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Snížit odkalování kotlů 

na minimum  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Opravovat netěsnosti 

parního systému  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Používat tepelnou 

izolaci  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 

Spotřeba energie v  

Šachtové peci se 
směsným topením  

3,4 – 4,7 GJ/t 

 

 

 

 

Energie 

Předehřev topného 
plynu využitím 

odpadního tepla 

 

Obecně použitelné 

 

Energie Dvojí přihřívání 
 Obecně použitelné 

lehká šťáva před 
odparkou 

 

Energie 
Regenerační ohřev 

napájecí vody 

 
Používat ekonomizéry 

 

Energie 
Regulace podmínek 

spalování 

 
Obecně použitelné 

 

Energie 
Nízký přebytek 

vzduchu 

 
Obecně použitelné 

 

Energie Recirkulace spalin 
 

Obecně použitelné 
 



Energie Nízkoemisní hořáky 
 

Obecně použitelné 
 

 

 

Zpracování masa 

Porovnání: BREF „O nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a 

mléka “ 8/2006  

 

Oblast BAT Specifikace BAT Kontrola plnění 
BAT 

Použitelnost Porovnání 
a zdůvodnění rozdílů 

Ekologické 
hospodaření 

Realizovat a dodržovat 
systém ekologického 
řízení (EMS - systém 

ekologického 
hospodaření) 

 Lze certifikace ISO 
14001, certifikace 

EMAS, systém není 
nutné certifikovat, ale je 

třeba dodržovat jeho 
postupy (viz kap 5.1.1)  

 

Ekologické 
hospodaření 

Školení zaměstnanců 
v oblasti ŽP (vědomí 

ekologických aspektů 
operací společnosti 

a osobní 
zodpovědnost) 

 

 

Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Programy pravidelné 
údržby 

 

 
Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Uplatnit a udržovat 
metodiku pro prevenci 

a minimalizaci 
spotřeby vody a 

energie 
a produkce odpadu 

 Obecně použitelné  

Technologie 

Používat plánování 
výroby pro 

minimalizaci s ní 
spojené produkce 

odpadů a 
frekvencí čistění 

 Obecně použitelné  

Ekologické 
hospodaření 

Segregovat výstupy 
za účelem 

optimalizace, 
opakované použití, 

regeneraci, recyklaci 
a likvidaci 

 

 

Oddílná kanalizace 
Třídění odpadů 

Obaly systém EKOKOM 

 



Ekologické 
hospodaření 

Používání snímačů 
hladiny, hladinoměrů 
tam, kde se skladují, 

nebo reagují kapaliny 
v nádržích 

nebo nádobách 
(ve výrobě) 

nebo při čištění) 
 

 Př. Používáno 
v chladicích systémech 

 

Voda 

Sbírat odděleně vodní 
proudy, jako je 

kondenzát a chladící 
voda, za účelem 

optimalizace jejich 
opětovného použití 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
Sbírat obalový 

materiál odděleně  
 

Obecně použitelné, 
zařazení do systému 

EKOKOM 

 

Technologie 

Optimalizace řešení 
obalů, včetně 

hmotnosti a objemu 
materiálu 

a recyklovaného 
obsahu pro snížení 

používaného množství 
a minimalizaci odpadu  

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používat automatické 
ovládání (ventily) pro 

vodu 
(zavřeno/otevřeno) 
tak, aby byl proces 

zásobován vodou jen, 
když je potřebná 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
chlazení 

Zabránit emisím látek, 
které poškozují 

ozónovou vrstvu tím, 
že se např. nepoužívají 

jako chladiva 
halogenované 

sloučeniny  

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Namontovat tlumiče 
hluku na střešní 

odsávací ventilátory 
 

 
Pouze v případech 

hlukové zátěže do okolí 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Měření hlavních emisí 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Zachycování 
odpadních plynů, 

pachů u zdroje a jejich 

 Potřeba prostoru 
pro výstavbu biofiltru. 

Vysoké náklady 

 



vyvedení do zařízení 
pro jejich vyčištění 

nebo potlačení 
 

Lze využít dospalování 
odpadních plynů, 

katalyzátory v udírnách 

Technologie 
Opakované využití 

tepla nebo elektřiny 
 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Při uzení dosahovat 
úrovně emisí VOC 

do ovzduší 
pod 50 mg/m3 

 

 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 
Rozmrazovat maso 

vzduchem 
 

 
 

 

Technologie 
Vyhýbat se používání 

vločkového ledu 
 

 Používání vločkového 
ledu je v ČR technikou 

běžně používanou. 
Vločkový led je 

v technologii výroby 
uzenin používán 

pro chlazení 
poloproduktu. 

Poloprodukt nelze 
chladit vodou, neboť 
by došlo ke snížení 

jakosti výrobku, 
nepřímé chlazení je 

na některých 
používaných 

strojích technicky 
neproveditelné. 

 

Technologie 

Dávkovat koření 
a ostatní pevné 

přísady 
z hromadného 

zásobníku, nikoli 
z plastových pytlů 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Zastavit automaticky 
přívod vody 
v zařízeních 

při přestávkách 
a zastavení výroby 

 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Zabránit emisím látek, 
které poškozují 

ozonovou vrstvu, 
nepoužívat 

halogenované 
sloučeniny 

 

Obecně použitelné 

 



jako chladivo 
 

Čištění provozu 

Vyhýbání se, kde je to 
možné, používání 

čistících 
a desinfekčních 

prostředků s obsahem 
chlóru 

 

 

Obecně použitelné 
Tyto prostředky zvyšují 
obsah AOX v odpadních 

vodách 

 

Čištění provozu 

Řízení a snížení 
na minimum 

spotřebovaných 
množství vody 
a detergentů 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 
Provozovat systém 

čištění bez demontáže 
 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Opatřit hadice 
manuální 

obsluhovanými 
spouštěmi 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Používání neutralizace 
odpadní vody 

 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Provádění 
počátečního 

oddělování pevných 
podílů na sítu 

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Odstraňování tuku 
pomocí lapače tuku 

 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Využívání flotačního 
zařízení 

 

 Obecně použitelné, 
vyšší náklady na 

pořízení 

 

Čištění odpadní 
vody 

Používání vyrovnávací 
nádrže na vodu 

 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Suchý sběr odpadu 
z podlah 

 

 
Obecně použitelné  

 

Čištění odpadní 
vody 

Provoz boxu na mytí 
rukou a zástěr 

s automatickým 
zavíráním vody 

 

 

 
Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Zabránění, aby 
odpadní 

voda stála bez pohybu. 

 
Obecně použitelné 

 



 

Čištění odpadní 
vody 

Podílet se 
na technologiích 

čištění 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

 
Používat biologické 

čištění odpadní vody 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Používat 
vyrovnávání průtoků 

a zatížení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Zajištění větší zádržné 
kapacity pro odpadní 

vodu, přesahující 
běžné 

požadavky. 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Zabránění průsaku 
kapalin a emisím 
zápachu z nádrží 

na čištění odpadní 
vody utěsněním boků 
a dna, dále zakrytím 

nebo 
provzdušňováním 

nádrží 
 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění odpadní 
vody 

Odstranění dusíku 
a fosforu. 

 

 Většinou probíhá 
dočištění odpadní vody 

v městských ČOV 

 

Čištění odpadní 
vody 

Odstranění 
produkovaných kalů 
a jejich další využití 

jako VŽP. 
 

 

Lze využívat, nebo 
odvoz na ČOV 

 

Čištění odpadní 
vody 

Využívat plynný 
methan, vznikající 

při anaerobním čištění 
odpadních vod. 

 

 
V ČR je odpadní voda 
z masných provozů 

čištěna aerobně. 

 

Používání vody 

Čerpat jen taková 
množství vody, která 

jsou skutečně 
potřebná 

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Izolace rozvodů páry 

a vody 

 
Obecně použitelné 

 



 

Parní systémy 
Opravovat netěsnosti 

parního systému 
 

 
Obecně použitelné 

 

 

Typická jakost odpadní vody ze zařízení FDM po vyčistění 

Parametr Koncentrace (mg/l) 

BSK5 <25 

ChSK <125 

TSS <50 

pH 6 – 9 

Oleje a tuky <10 

Celkový dusík <10 

Celkový fosfor 0,4 - 5 

Pro BSK5 lze získat lepší úrovně. Není vždy 
možné, nebo nákladově efektivní dosáhnout 

uvedených úrovní dusíku a fosforu, kvůli 
místním 

podmínkám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Mlékárenská výroba 
Porovnání:  BREF „O nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a 
mléka “ (8/2006). 
 

 

Oblast BAT Specifikace BAT 
Kontrola plnění 

BAT 
Použitelnost 

Porovnání 
a zdůvodnění rozdílů 

Ekologické 
hospodaření 

Realizovat a dodržovat 
systém ekologického 
řízení (EMS - systém 

ekologického 
hospodaření) 

 Lze certifikace ISO 
14001, certifikace 

EMAS, systém není 
nutné certifikovat, ale je 

třeba dodržovat jeho 
postupy (viz kap 5.1.1)  

 

Ekologické 
hospodaření  

Školení zaměstnanců 
v oblasti ŽP (vědomí 

ekologických aspektů 
operací společnosti 

a osobní 
zodpovědnost) 

 

 

Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Programy pravidelné 
údržby 

 

 
Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Uplatnit a udržovat 
metodiku pro prevenci 

a minimalizaci 
spotřeby vody a 

energie 
a produkce odpadu 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Používání snímačů 
hladiny, hladinoměrů 
tam, kde se skladují, 

nebo reagují kapaliny 
v nádržích 

nebo nádobách 
(ve výrobě) 

nebo při čištění) 

 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používat plánování 
výroby pro 

minimalizaci s ní 
spojené produkce 

odpadů a 
frekvencí čistění 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Segregovat výstupy 
za účelem 

optimalizace, 
opakované použití, 

regeneraci, recyklaci 

 

Obecně použitelné 

 



a likvidaci 

Voda 

Sbírat odděleně vodní 
proudy, jako je 

kondenzát a chladící 
voda, za účelem 

optimalizace jejich 
opětovného použití 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Optimalizace řešení 
obalů, včetně 

hmotnosti a objemu 
materiálu 

a recyklovaného 
obsahu pro snížení 

používaného množství 
a minimalizaci odpadu  

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
Sbírat obalový 

materiál odděleně  
 

Obecně použitelné, 
zařazení do systému 

EKOKOM 

 

Technologie 

Používat automatické 
ovládání (ventily) pro 

vodu 
(zavřeno/otevřeno) 
tak, aby byl proces 

zásobován vodou jen, 
když je potřebná 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
chlazení 

Zabránit emisím látek, 
které poškozují 

ozónovou vrstvu tím, 
že se např. nepoužívají 

jako chladiva 
halogenované 

sloučeniny  

 Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Měření hlavních emisí 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Zachycování 
odpadních plynů, 

pachů u zdroje a jejich 
vyvedení do zařízení 
pro jejich vyčištění 

nebo potlačení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Používat částečnou 

(parciální) 
homogenizaci mléka 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Nahradit šaržové 

pastéry kontinuálními 
pastéry 

 

Obecně použitelné 

 



Technologie 
Používat při pasteraci 
regenerativní výměnu 

tepla 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Snížit požadovanou 
frekvenci čistění 

odstředivých 
separátorů 

zdokonalením 

Předběžné filtrace a 
vyčeření mléka 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používat přesně 
načasované „plnění 

složek“, aby 
nedocházelo ke 

ztrátám a na 

minimum se snížilo 
znečistění vody 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Zvýšit na maximum 
regeneraci zředěného, 

ale jinak 
nekontaminovaného 

produktu 
z prvních proplachů 

CIP, spouštění, 
odstavování a změn 

produktů HTST a 
z proplachování jiných 

zařízení a potrubí 
přímou detekcí 
rozhraní mezi 

produktem 
a vodní fází (viz odst. 

4.7.5.10). Lze to 
provádět např. 

měřením objemu 
snímači 

průtoku (viz odst. 
4.1.8.4), snímači 

hustoty, měřením 
hustoty vodivostními 

snímači (viz odst. 
4.1.8.5.2) a 

nefelometricky 
snímáním intenzity 

rozptýleného 
světla (viz odst. 

4.1.8.5.3) pro odlišení 
vody od produktu 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Ve velkých mlékárnách 

se značně 

 
Obecně použitelné 

 



rozvětveným potrubím 
používat malé systémy 
CIP namísto jednoho 

centrálního 

Technologie 

Opakovaně používat 
chladící vodu, 

použitou vodu z 
čistění, kondenzáty ze 

sušení 
a odpařování, 

permeáty získávané v 
membránových 

separačních procesech 
a vody 

z posledních oplachů 
po přečistění, pokud je 
potřebné pro zajištění 

úrovně 
hygieny, nezbytné pro 

opakované použití 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie sušené 
mléko 

Používat k výrobě 
sušeného mléka 

vícečlenné odparky 
(viz odst. 4.2.9.1), 

optimalizovat 
rekompresi par (viz 

odst. 4.2.9.2) ve 
vztahu k dostupnosti 

tepla a 
elektřiny v závodě, pro 
koncentraci kapalného 

mléka před 
rozprašovacím 

sušením, 
po němž následuje 

FBD, např. 
integrované FBD 

(sušení na fluidním loži 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie sušené 
mléko 

Používat systém časné 
požární výstrahy 
(poplachu), např. 
detektory CO, pro 

snížení rizika výbuchu 
v rozprašovací sušárně 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie másla 

Odstraňovat zbytky 
másla z potrubí 

pomocí chlazeného 
bloku („zátky“) másla, 

protlačeného 
stlačeným vzduchem 

 

Obecně použitelné 

 



Technologie másla 

Před čistěním 
vyplachovat ohřívák 

smetany odstředěným 
mlékem 

 

Obecně použitelné 

 

Výroba sýrů 

Používat teplo teplé 
syrovátky pro 

předehřátí sýrařského 
mléka 

 

 

 

Výroba sýrů 
Zvýšit na maximum 

regeneraci a používání 
syrovátky 

 

Obecně použitelné 

 

Výroba sýrů 

Segregovat slanou 
syrovátku (nesmí se 

míchat se sladkou ani 
s kyselou 

syrovátkou 

 

Obecně použitelné 

 

Výroba sýrů 

Snížit obsah jemných 
částic tuku a sýra v 

syrovátce a vést 
proudy kapalin přes 

síta 
pro zachycení jemných 

částic 

 

Obecně použitelné 

 

Výroba sýrů 

K výrobě sušené 
syrovátky používat 
vícečlenné odparky 
(viz odst. 4.2.9.1), 

optimalizovat 
rekompresi par (viz 

odst. 4.2.9.2) ve 
vztahu k dostupnosti 

tepla a 
elektřiny v závodě, pro 
koncentraci kapalného 

mléka před 
rozprašovacím 

sušením, 
po němž následuje 

FBD, např. 
integrované FBD 

(sušení na fluidním 
loži,  

 

Obecně použitelné 

 

Voda 
Instalace měření 

spotřeby vody 

 
Obecně použitelné 

 

Voda 

Hospodařit s 
používáním vody, 

energie a detergentů a 
snížit je na minimum  

 

 

Obecně použitelné 

 



Snižování hluku 
Namontovat tlumiče 

hluku na vstupy a 
výfuky vzduchu 

 
Pouze v případech 

hlukové zátěže do okolí 

 

Voda 
Používat biologické 

čištění odpadní vody  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 
Používat vyrovnávání 

průtoků a zatížení  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Zpracování kalu z 
odpadních vod 

stabilizací, zahuštění, 
odvodnění, sušení  

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Vyhýbání se, kde je to 
možné, používání 

čistících 
a desinfekčních 

prostředků s obsahem 
chlóru 

 

 

Obecně použitelné 
Tyto prostředky zvyšují 
obsah AOX v odpadních 

vodách 

 

Voda 

Čerpat jen taková 
množství vody, která 

jsou skutečně 
potřebná  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 

Použití frekvenčních 
regulátorů na 

elektromotorech  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie Snižovat na minimum 
zatížení motorů  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Snížit odkalování kotlů 

na minimum  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Opravovat netěsnosti 

parního systému  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Používat tepelnou 

izolaci  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie Nízkoemisní hořáky 
 

Obecně použitelné 
 

 



 

 

Dosáhnout úrovní spotřeby a emisí uvedených v tabulce 

Úrovně spotřeby a emisí spojené s výrobou tržního mléka z 1 litru přijatého mléka 

Spotřeba energie (kWh/l) Spotřeba vody (l/l) Odpadní voda (l/l) 

0,07 – 0,2 0,6 – 1,8 0,8 – 1,7 

 

 

Úrovně spotřeby a emisí spojené s výrobou sušeného mléka z 1 litru přijatého mléka 

Spotřeba energie (kWh/l) Spotřeba vody (l/l) Odpadní voda (l/l) 

0,3 – 0,4 0,7- 1,7 0,8-1,5 

 

 

 

Úrovně spotřeby a emisí spojené s výrobou 1 kg zmrzliny 

Spotřeba energie (kWh/l) Spotřeba vody (l/l) Odpadní voda (l/l) 

6-2,8 4,0 -5,0 2,7-4,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Krmné směsi 

Porovnání:  BREF „O nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a 

mléka “ (8/2006). 

 

Oblast BAT Specifikace BAT Kontrola plnění BAT Použitelnost 
Porovnání 

a zdůvodnění rozdílů 

Ekologické 
hospodaření 

Realizovat a dodržovat 
systém ekologického 
řízení (EMS - systém 

ekologického 
hospodaření) 

 Lze certifikace ISO 
14001, certifikace 

EMAS, systém není 
nutné certifikovat, ale 

je třeba dodržovat 
jeho postupy (viz kap 

5.1.1) ale je třeba 
dodržovat jeho 

postupy (viz kap 5.1.1) 

 

Ekologické 
hospodaření  

Školení zaměstnanců 
v oblasti ŽP (vědomí 

ekologických aspektů 
operací společnosti 

a osobní 
zodpovědnost) 

 

 

Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Programy pravidelné 
údržby 

 

 
Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Uplatnit a udržovat 
metodiku pro prevenci a 

minimalizaci spotřeby 
vody a energie 

a produkce odpadu 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Používání snímačů 
hladiny, hladinoměrů 
tam, kde se skladují, 

nebo reagují kapaliny 
v nádržích 

nebo nádobách 
(ve výrobě) 

nebo při čištění) 

 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používat plánování 
výroby pro minimalizaci s 

ní spojené produkce 
odpadů a 

frekvencí čistění 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Segregovat výstupy 
za účelem 

optimalizace, 
opakované použití, 

 

Obecně použitelné 

 



regeneraci, recyklaci 
a likvidaci 

Voda 

Sbírat odděleně vodní 
proudy, jako je kondenzát 
a chladící voda, za účelem 

optimalizace jejich 
opětovného použití 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Optimalizace řešení 
obalů, včetně hmotnosti 

a objemu materiálu 
a recyklovaného obsahu 
pro snížení používaného 
množství a minimalizaci 

odpadu  

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
Sbírat obalový materiál 

odděleně  
 

Obecně použitelné, 
zařazení do systému 

EKOKOM 

 

Technologie 

Používat automatické 
ovládání (ventily) pro 
vodu (zavřeno/otevřeno) 
tak, aby byl proces 
zásobován vodou jen, 
když je potřebná 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
chlazení 

Zabránit emisím látek, 
které poškozují ozónovou 

vrstvu tím, že se např. 
nepoužívají jako chladiva 
halogenované sloučeniny  

 Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Měření hlavních emisí 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Zachycování 
odpadních plynů, 

pachů u zdroje a jejich 
vyvedení do zařízení 
pro jejich vyčištění 

nebo potlačení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Neustálý monitoring 
spotřeb vody a energie, 

úrovně produkce opadů a 
účinnosti regulačních 

opatření. 

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Optimalizace procedur 
spouštění a odstavování 
zařízení pro potlačování 

emisí  

 

 

Obecně použitelné 

 



Voda 
Používání neutralizace 

odpadní vody  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Hospodařit s používáním 
vody, energie a 

detergentů a snížit je na 
minimum  

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 
Provozovat systém 

čištění bez demontáže 

 
Obecně použitelné 

 

Snižování hluku 
Namontovat tlumiče 

hluku na vstupy a výfuky 
vzduch 

 Pouze v případech 
hlukové zátěže do 

okolí 

 

Voda 
Používat biologické 

čištění odpadní vody  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 
Používat vyrovnávání a 

průtoků a zatížení  

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Vyhýbání se, kde je to 
možné, používání 

čistících 
a desinfekčních 

prostředků s obsahem 
chlóru 

 

 

Obecně použitelné 
Tyto prostředky 

zvyšují obsah AOX 
v odpadních vodách 

 

Voda 

Čerpat jen taková 
množství vody, která jsou 

skutečně potřebná  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 

Používat systém 
kombinované výroby 

tepla a elektřiny 
(kogeneraci) v nových a 
podstatně změněných 

závodech, nebo 

v těch, které obnovují 
svůj energetický systém 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
používat tepelná čerpadla 

pro získávání tepla z 
různých zdrojů 

 
Možné zvýšené 

náklady 

 

Energie 

Použití frekvenčních 
regulátorů na 

elektromotorech  

 

 

Obecně použitelné 

 



Energie Snižovat na minimum 
zatížení motorů  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 

Parní systémy – zvýšit 
vracení kondenzátu na 

maximum  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Snížit odkalování kotlů na 

minimum  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Opravovat netěsnosti 

parního systému  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Používat tepelnou izolaci  

 

 
Obecně použitelné 

 

Energie 
Opravovat netěsnosti 

parního systému 
 

 
Obecně použitelné 

 

Energie 
Regenerační ohřev 

napájecí vody 

 
Používat ekonomizéry 

 

Energie 
Regulace podmínek 

spalování 

 
Obecně použitelné 

 

Energie Nízký přebytek vzduchu 
 

Obecně použitelné 
 

Energie Recirkulace spalin 
 

Obecně použitelné 
 

Energie Nízkoemisní hořáky 
 

Obecně použitelné 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Výroba oleje 

Porovnání: BREF „O nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a 

mléka “ (8/2006). 

 

Oblast BAT Specifikace BAT 
Kontrola plnění 

BAT 
Použitelnost 

Porovnání 
a zdůvodnění rozdílů 

Ekologické 
hospodaření 

Realizovat a dodržovat 
systém ekologického 
řízení (EMS - systém 

ekologického 
hospodaření) 

 Lze certifikace ISO 
14001, certifikace 

EMAS, systém není 
nutné certifikovat, ale je 

třeba dodržovat jeho 
postupy (viz kap 5.1.1)  

 

Ekologické 
hospodaření  

Školení zaměstnanců 
v oblasti ŽP (vědomí 

ekologických aspektů 
operací společnosti 

a osobní 
zodpovědnost) 

 

 

Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Programy pravidelné 
údržby 

 

 
Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Uplatnit a udržovat 
metodiku pro prevenci 

a minimalizaci 
spotřeby vody a 

energie 
a produkce odpadu 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Používání snímačů 
hladiny, hladinoměrů 
tam, kde se skladují, 

nebo reagují kapaliny 
v nádržích 

nebo nádobách 
(ve výrobě) 

nebo při čištění) 

 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používat plánování 
výroby pro 

minimalizaci s ní 
spojené produkce 

odpadů a 
frekvencí čistění 

 Obecně použitelné 

 

Ekologické 
hospodaření 

Segregovat výstupy 
za účelem 

 
Obecně použitelné 

 



optimalizace, 
opakované použití, 

regeneraci, recyklaci 
a likvidaci 

Voda 

Sbírat odděleně vodní 
proudy, jako je 

kondenzát a chladící 
voda, za účelem 

optimalizace jejich 
opětovného použití 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 

Optimalizace řešení 
obalů, včetně 

hmotnosti a objemu 
materiálu 

a recyklovaného 
obsahu pro snížení 

používaného množství 
a minimalizaci odpadu  

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
Sbírat obalový 

materiál odděleně  
 

Obecně použitelné, 
zařazení do systému 

EKOKOM 

 

Technologie 

Používat automatické 
ovládání (ventily) pro 

vodu 
(zavřeno/otevřeno) 
tak, aby byl proces 

zásobován vodou jen, 
když je potřebná 

 Obecně použitelné 

 

Technologie 
chlazení 

Zabránit emisím látek, 
které poškozují 

ozónovou vrstvu tím, 
že se např. nepoužívají 

jako chladiva 
halogenované 

sloučeniny  

 Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Měření hlavních emisí 
 

 
Obecně použitelné 

 

Snížení 
atmosférických 

emisí 

Zachycování 
odpadních plynů, 

pachů u zdroje a jejich 
vyvedení do zařízení 
pro jejich vyčištění 

nebo potlačení 
 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Vedlejší produkty 
(pokrutiny, lecithin, 

kyselý olej) se mohou 
používat jako 

 

Obecně použitelné 

 



surovina pro výrobu 
vitaminu E, krmiva 
nebo spáleny jako 

palivo 

Technologie 
Používat hexan pro 

extrakci oleje 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 
Protiproudé 

uspořádání extrakce 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Použití vodokružné 
vývěvy při sušení 

oleje, odplynování 
olejů a 

minimalizace oxidace 
olejů 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Regenerace iso-
hexanu 

ze zkondenzovaných 
par 

z odstraňování 
extrahovaného šrotu, 

destilace miscely a 
vyháněcí kolony 

systému minerálního 
oleje pomocí 

gravitačního 
separátoru a 
přehříváku 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 
Používat pračku s 

minerálním olejem 
pro regeneraci hexanu 

 
Obecně použitelné 

 

Technologie 

Používat cyklony pro 
snížení emisí 

mokrého prachu z 
extrakce 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie 

Rafinovat surové oleje 
fyzikální 

rafinací, nebo mají- li 
obsah kyselých 

olejů nižší než 2 % 
chemickou 

rafinací 

 

Obecně použitelné 

 

Technologie Enzymové odslizování 
 

Obecně použitelné 
 

Voda 
Instalace měření 

spotřeby vody 

 
Obecně použitelné 

 

Voda 

Hospodařit s 
používáním vody, 

energie a detergentů a 
snížit je na minimum  

 

Obecně použitelné 

 



 

Snižování hluku 
Namontovat tlumiče 

hluku na vstupy a 
výfuky vzduchu 

 
Pouze v případech 

hlukové zátěže do okolí 

 

Voda 
Používat biologické 

čištění odpadní vody  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 
Používat vyrovnávání 

průtoků a zatížení  

 

 

Obecně použitelné 

 

Voda 

Zpracování kalu z 
odpadních vod 

stabilizací, zahuštění, 
odvodnění, sušení  

 

 

Obecně použitelné 

 

Čištění provozu 

Vyhýbání se, kde je to 
možné, používání 

čistících 
a desinfekčních 

prostředků s obsahem 
chlóru 

 

 

Obecně použitelné 
Tyto prostředky zvyšují 
obsah AOX v odpadních 

vodách 

 

Voda 

Čerpat jen taková 
množství vody, která 

jsou skutečně 
potřebná  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 

Použití frekvenčních 
regulátorů na 

elektromotorech  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie Snižovat na minimum 
zatížení motorů  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Snížit odkalování kotlů 

na minimum  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Opravovat netěsnosti 

parního systému  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Využívat teplo 

exotermní reakce z 
hydrogenace 

 
Obecně použitelné 

 



rostlinného oleje pro 
ohřev 

produktu na 
požadovanou reakční 
teplotu a výrobu páry 
později při reakci (viz 

odst. 4.7.4.4); 
Dosažitelná produkce 
energie (páry) činí 25 

až 125 kWh/t 

nerafinovaného oleje 
(tj. 90 – 450 MJ/t či 40 

– 200 kg páry/t); 

Energie 
Opakované použití par 
z destilace při extrakci 

miscely 

 
Obecně použitelné 

 

Energie 
Používat tepelnou 

izolaci  

 

 

Obecně použitelné 

 

Energie 
Opravovat netěsnosti 

parního systému 
 

 
Obecně použitelné 

 

Energie Nízkoemisní hořáky 
 

Obecně použitelné 
 

 

 

 

 

 


